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Hyrje

Avokatura e Shtetit ushtron aktivitetin e saj né bazé té Ligjit nr. 10018/2008 “Pér Avokaturén
¢ Shtetit”, i ndryshuar, si dhe akteve nénligjore qé rregullojné marrédhéniet e saj me
institucionet shtetérore dhe entet publike.

Né zbatim té nenit 19/2 t& kétij ligji, Avokatura e Shtetit (né vijim ASH) paraqet raport t&
paktén njé heré né vit pérpara Komisionit t& Pérhershém pér Céshtjet Ligjore, Administratén
Publike dhe t& Drejtat e Njeriut t&¢ Kuvendit t&¢ Republikés sé¢ Shqipérisé, mbi ekzekutimin e
vendimeve té Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut dhe masat e ndérmarra né kété
drejtim.

Ky raport reflekton veprimtariné e Avokaturés sé Shtetit pér periudhén janar—dhjetor 2025,
duke pérmbledhur vendimmarrjen e GIEDNJ-sé pér Shqipéringé gjaté vitit 2025, c¢éshtjet e
komunikuara dhe (& pérfagésuara, vendimet me konstatim shkeljeje, vendimet e
papranueshmérisé, zgjidhjet me pajtim dhe masat e ndérmarra pér ekzekutimin e vendimeve.

Gjaté vitit 2025, Avokatura e Shtetit ka trajtuar ¢éshtje qé lidhen me mbrojtjen dhe
pérfagésimin e shtetit shqiptar prané GJEDNIJ-sé, si edhe me hartimin dhe dérgimin e
informacionit pér ekzekutimin e vendimeve prané Departamentit t€ Ekzekutimit t&¢ Vendimeve
dhe Komitetit t& Ministrave (& Késhillit t&¢ Evropés.

NE pérfagésimin prané Gjykatés jané trajtuar gjithsej 54 ¢éshtje, me fokus kryesor pretendimet
pér shkelje t& nenit 6 t&¢ Konventés (e drejta pér njé proces té rregullt ligjor), nenit 5 (e drejta
pér liri dhe siguri), nenit 8 (jeta private dhe familjare), si dhe nenit 1 t&€ Protokollit nr. 1
(mbrojtja e pronés).

Gjaté vitit 2025, GJEDNIJ ka dh&né 34 vendime pér 44 kérkesa kundér Shqipéris€. Nga kéto,
GJEDNIJ ka konstatuar shkelje t& Konventés vetém né 12 vendime; né 16 vendime kérkesat
jané shpallur t& papranueshme; ndérsa né 6 vendime ¢éshtjet jané& nxjerré nga lista e gjykimit,
kryesisht pér mungesé interesi ose pér shkak té zgjidhjes me pajtim/deklaratave t&€ njéanshme.

Né kéto g¢éshtje, kérkuesit kané kérkuar shpérblim né vilerén 1,700,249.493 leké, ndérsa
Gjykata ka akorduar né total 7,898,436 leké. Pér rrjedhojé, nga mbrojtja dhe pérfaqésimi i
interesave pasurore té shtetit &shté shmangur njé dém i mundshém financiar né vlerén
1,692,351,057 leké.

Vendimmarrja e vitit 2025 evidenton vijimin e problematikave té lidhura me tejzgjatjen e
procedurave, aksesin né Gjykatén Kushtetuese, arsyetimin e vendimeve gjyqésore,
paanshmériné e gjykatés, elemente té tjera té procesit t& rregullt ligjor, t€ drejtén e pronés dhe
¢éshtjet e vettingut. Raporti pérmbledh gjetjet kryesore té¢ Gjykatés dhe rekomandimet
pérkatése t& Avokaturés sé Shtetit pér institucionet pérgjegjése.

Sa i pérket ekzekutimit té vendimeve, gjaté vitit 2025 Avokatura e Shtetit ka iniciuar procedurat
pér ekzekutimin e vendimeve t&é GIEDNJ-sé dhe ka ndjekur procedurat e pagesés sé shpérblimit
té drejté, botimin e vendimeve né Fletoren Zyrtare dhe komunikimet me institucionet
pérgjegjése pér masat individuale dhe té pérgjithshme.

Né vitin 2025, GJEDNI ka dérguar né Komitetin e Ministrave 13 ¢éshtje kundér Shqipérisé pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit té tyre. Aktualisht jané 63 ¢éshtje né€ monitorim nga Komiteti i
Ministrave, nga té cilat 7 ndigen me proceduré té pérshpejtuar. Gjaté vitit jan¢ dérguar 27
plane/raporte veprimi dhe komunikime té pérditésuara, ndérsa Komiteti i Ministrave ka
mbyllur monitorimin pér 8 c¢éshtje, pérfshiré edhe g¢éshtje me réndési t&€ veganté pér
jurisprudencén kundér Shqipérisé.

Raporti pérfshin gjithashtu aktivitetet dhe projektet e tjera té Avokaturés sé Shtetit gjaté vitit
2025, pérfshiré bashképunimin me Zyrén e Késhillit t&¢ Evropés né Tirané dhe kontributin
institucional né raportime té ndryshme lidhur me t€ drejtat e njeriut, gjyqésorin dhe shtetin e
sé drejtés.
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1. VENDIMMARRJA E GJEDNJ-SE PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2025

1. VENDIMMARRJA E GJEDNJ-SE PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2025

Gjaté vitit 2025, nga avokatét e Zyrés sé Pérfaqésimit né Gjykatat e Huaja Ndérkombétare dhe
Arbitrazhin Ndérkombétar jané trajtuar ¢éshtje pérsa i pérket; (a) mbrojtjes dhe pérfagésimit
né GJEDNJ, (b) hartimit dhe dérgimit &€ informacionit pér ekzekutimin e vendimeve té
Departamentit t& Ekzekutimit ¢ Vendimeve né GJEDNJ dhe Komitetit t&€ Ministrave &€ KiE-
sé.

Né pérfaqésimin prané Gjykatés pér kété vit jané trajtuar gjithsej 54 ¢éshtje (8 mé shumé se
viti 2024), té cilat kané pasur né fokus té tyre kryesisht procesin e rregullt ligjor (neni 6 i
Konventés), e drejta pér liri dhe siguri (neni 5 i Konventés), e drejta familjare (neni 8) si dhe
té drejtén e pronés (Neni | i Protokollit 1).

Gjaté kétij vitit, Gjykata ka dalé me 34 vendime, pér 44 kérkues. Né kéto ¢éshtje, kérkuesit
gjaté gjykimit, kané kérkuar shpérblimin e démit né vleré financiare prej 1,700,249,493
(Njémiliard e shtatéqindmilion e dyqindedyzetenéntémijé e katérqindenéntédhjetéetre) Leke!',
ndérsa Gjykata ka pranuar né total njé shpérblim démi né vlerén 7,898,436 (Shtatémilion
etetégindenéntédhjetéetetémijé ekatérqindetridhjetéegjashté) Leké.

Nga Avokatura e Shtetit éshté arritur t&é shmanget njé dém financiar ndaj interesave pasurore
t¢ shtetit prej 1,692,351,057 (Njémiliard egjashtéqindenéntédhjetéedymilion e
treqindepesédhjetéenjémijé e pesédhjetéeshtate) Leké.

Grafiku sipas vlerés GJEDN|

 Viera e kérkuar 1,700,249,493 Lek
I Vlera e pranuar nga GJEDN) 7,898,436 Lek

! Kursi i konvertimit éshté marré ai i datés 21.01.2025.
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Né formé tabelare dhe grafike ¢éshtjet prané zyrés sé pérfaqésimit né GJIEDNJ pér vitin 2025
paraqiten si vijon:

Nr. CESHTJET E TRAJTUARA

1 Céshtje t& komunikuara nga GJEDNJ 31
2 Céshtje t€ pérfagésuara 54
3 Vendime t& dhéné nga GJEDNI 34
4 Ekzekutimi i vendimeve té¢ GIEDNJ 20

1.1 Céshtje t&é komunikuara dhe té pérfaqésuara né GJEDNJ

Gjaté vitit 2025, jané komunikuar 31 ¢éshtje (& pérfaqésuara nga 43 kérkesa), nga kéto, 15
¢éshtje kané natyré civile, 8 jané té natyrés penale, si dhe 8 ¢éshtje lidhen me shkarkimin nga
detyra té& kérkuesve né kuadér té procesit té vettingut.

Né 44 ¢éshtje, Avokatura e Shtetit ka depozituar prané Gjykatés, komente dhe observime né
lidhje me pranueshmériné dhe meritat e ¢éshtjeve;

Né 7 ¢éshtje, jané depozituar komente pér shpérblimin e drejté:
N& 3 ¢éshtje, jané dorézuar komente dhe informacion i kérkuar nga Gjykata.

Gjithashtu, pér 1 ¢éshtje kundér Greqisé éshté vlerésuar t€ mos ndérhyhet, bazuar né parimin
e reciprocitetit.

1.2 Vendime gjyqésore té¢ dhéna nga GJEDNJ — 34 vendime pér 44 kérkesa

Gjaté vitit 2025, Gjykata Evropiane pér t&¢ Drejtat e Njeriut ka dalé me 34 vendime?® pér
Shqipéring, nga té cilat:

- IN&é 12 vendime, jané pranuar kérkesat dhe jané konstatuar shkelje.
Konkretisht:

1. Ibrahimi dhe té tjeré — 14/01/2025 — shkelje e Nenit 6 (e drejté pér njé proces t& rregullt
ligjor, mungesa e aksesit né Gjykatén Kushtetuese)

2. Frroku — 04/02/2025 — shkelje e Nenit 6 ( mungesa e arsyetimit t&¢ vendimit t& Gjykatés
Kushtetuese)

Géllgi —25/02/2025 — shkelje e Nenit 5-3 (arsyetueshméria e paraburgimit)

4. Fortuzi — 22/04/2025 — shkelje ¢ Nenit 6 (tejzgjatje e proceseve gjyqésore dhe mungesé
aksesi né Gjykatén Kushtetuese)

5. Jaupi—29/04/2025 — shkelje e Nenit 6/1 aspekti penal (Pyetja e déshmitaréve)

6. ARB dhe té tjerét — 27/05/2025 — shkelje e Nenit 6 dhe Nenit 13 (tejzgjatja e procesit dhe
e drejta pér njé mjet efektiv juridik)

7. Kastriot Ismailaj dhe té tjeré — 08/07/2025 — shkelje e Nenit 6 (Gjykata e paanshme)

%3 nga té cilat béhen pérfundimtar né shkurt dhe mars 2026.

Avokatura e Shtetit Raporti 202
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8. Kroi dhe Nogka —26/08/2025 — shkelje e Nenit 6 (Gjykata e paanshme)

9. Rarani dhe té tjerét — 14/10/2025 — shkelje e Nenit 6 (gjykim i drejté-vendimi i arsyetuar
dhe bazuar né prova)

10. Ilia — 15/07/2025 — shkelje e Nenit 6 ( aksesi né gjykaté)

11. Lasku dhe t& tjerét — 18/11/2025 — shkelje e Nenit 6 dhe Nenit 1 t& Protokollit 1 (mbrojtja
e pronés)

12. Selimi —25/11/2025 — shkelje e Nenit 6 ( vetting)

- Né 16 vendime, Gjykata i ka shpallur kérkesat e papranueshme:
Qiqi k Shqipérisé — 13/02/2025

Tafa k Shqipérisé —27/02/2025

Fullani dhe t& tjer&t —20/03/2025

Duhanxhiu k Shqipérisé — 2/05/2025

Petrela dhe té tjeré k Shqipérisé — 24/04/2025
Arginert Shpk k Shqipérisé — 05/06/2025

Broci k Shqipérisé — 12/06/2025
Lamaj k Shqipérisé — 12/06/2025
Kotherja k Shqipérisé — 09/09/2025
. Cini dhe té tjeré k Shqipérisé — 16/10/2025
I 1. Malaj k Shqipérisé — 16/10/2025
12. Tom Ndreca k. Shqipérisé-16.9.2025
13. Hoxha k Shqipérisé€ — 9/10/2025
14. Marku k Shqipérisé — 16/10/2025
15. Zeneli k Shqipérisé —11/12/2025
16. Kujxhia k Shqipérisé¢ — 11/12/2025

Né 6 vendime Gjykata vendosi nxjerrjen e ¢éshtjeve jashté listés sé gjykimeve (“struck out of
the list™), kryesisht pér mungesé interesi pér ndjekjen e ¢éshtjes ose pér shkak se ka pranuar
Deklaratat e zgjidhjes me pajtim té nénshkruar nga palét apo Deklaratat Unilaterale.

W SR =GR e gl I e

=

1. Xheka k Shqipérisé — 13/02/2025 — Nxjerrja nga lista pér mungesé interesi nga kérkuesi
. Zorba k Shqipérisé — 06/03/2025 — Nxjerrja nga lista-Zgjidhje me pajtim

2
3. Peshkopia dhe Talipi k Shqipérisé — 06/03/2025 — Nxjerrja nga lista-pér mungesé interesi
4. Danushi k Shqipérisé — 3/04/2025 — Nxjerrja nga lista-zgjidhje me pajtim

5

. Kagorri k Shqipérisé — 10/07/2025 — Nxjerrja nga lista pér shkak t€ mungesés sé interesit
nga kérkuesi

6. Pajova dhe Bajrami k Shqipérisé — 10/07/2025 — Nxjerrja nga lista pér mungesé interesi
dhe pjesérisht pér njé kérkuesé e papranueshme.

1.3 Kérkesa té pranuara nga GJEDNJ dhe shkeljet e konstatuara

- Vendime pér tejzgjatje procedurash/mungesé aksesi.

Gjaté kétij vitit, kané dalé 2 vendime, “ARB dhe & tjeré k.Shqipérisé” dhe “Fortuzi
k.Shqipérisé”, né té cilat Gjykata ka konstatuar problematika lidhur me tejzgjatjen e

6
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procedurave gjyqésore, administrative apo ato té€ ekzekutimit té€ vendimeve gjyqésore vendase,
té cilat jané tashmé njé praktiké e konsoliduar shkeljesh kundér Shqipérisé.

Miratimi i ndryshimeve ligjore t& Kodit t¢é Procedurés Civile né vitin 2017 (neni 399/1 e vijues
t& tij), i cili pérshiu njé kapitull pér konstatimin e shkeljes s& tejzgjatjes s€ procedurave dhe
shpérblimin e drejté pér njé shkelje té tillé, nuk po jep efektin e déshiruar, pér shkak t€ masave
té marra pér reformén né drejtési (Procesi i vettingut). Mungesa e gjyqtaréve dhe mosmarrja e
masave qé t'i japin zgjidhje ¢éshtjes né themel nga gjyqgésori (KLGJ), ka béré qé& stoku i
¢éshtjeve né pritje pér tu gjykuar té rritet né ményré t& konsiderueshme dhe mjeti efektiv i
parashikuar n& Kodin e Procedurave Civile t&€ mos jeté mé efektiv.

Avokatura e Shtetit ka pranuar né shumé raste zgjidhjen me pajtim pér shumé ¢éshtje me kété
problematiké, né ményré q& mos t&€ figurojné si shkelje t& Konventés, deri sa masat e marra nga
institucionet publike, t& japin efektet pozitive t& déshiruara.

Né ményré té vecanté né konstatimin e shkeljeve ka ndikuar disa here dhe vendimmarrja jo
efektive e Gjykatés sé Larté e cila marré disa vendime né té& cilat ka vlerésuar se nuk ka shkelje
té sé drejtés pér gjykim brenda njé afati té arsyeshém pér shkak té vonesave sepse kjo ka ardhur
si pasojé e mungesés né organiké t& gjyqtaréve. GIEDNJ né vendimin “Bara dhe Kola”, nuk e
mbéshteti kété “justifikim”, duke argumentuar q&, pavarésisht zhvillimeve né gjyqésor, né ¢do
rast, barra pér tejzgjatjen e proceseve tej njé afati t& arsyeshém nuk mundet dot t’i lihet
individit.

Kjo vendimmarrrje e GIEDNJ, ka vijuar me vendimin “Arb dhe t& tjeré k. Shqipérisé” i dalé
né datén 27.05.2025, né t& cilin Gjykata rikujtoi ¢éshtjen Bara & Kola, dhe theksoi se
problematika e tejzgjatjes sé procedurave tashmé éshté konstatuar edhe né veté ¢éshtjet qé
lidhen me kompensimin pér tejzgjatje.

Por né kété vendim, Gjykata ka avancuar mé tej né vlerésimin e saj, duke konsideruar si
joefektiv, n€ rrethana té caktuara, nenin 399/1 & Kodit t&€ Procedurés Civile.

Ky vendim i Gjykatés Evropiane té t& Drejtave té Njeriut duket se pérbén njé paralajmérim té&
qarté, duke vlerésuar se né mungesé & masave té shpejta dhe konkrete pér pérmirésimin e
situatés, ky mekanizém rrezikon té konsiderohet né ményré pérfundimtare si joefektiv nga
Gjykata. Nj& zhvillim i tillé do t& kishte pasoja t& drejtpérdrejta, duke ekspozuar Shqipériné
ndaj njé vale té re aplikimesh dhe vendimesh pér shkelje sistemike. Gjithésesi kohét e fundit
Gjykata e Larté duket se pas kétyre vendimeve t&€ GJEDNJ-s€ e ka ndryshuar praktikén e saj
dhe ka marré disa vendime né pérputhje me vendimarrjen e GJEDNJ-sé.

Masat e rekomanduara nga vet GJEDNI, né vendimin daté 27.05.2025 ARB k. Shqipérisé:

o Plotésimi i vakancave né gjykata, veganérisht n€ nivel apeli.

o Rritjen e burimeve njerézore dhe materiale pér kapércimin e situatés.

e Zbatimin e strategjisé pér uljen e vonesave dhe backlog-ut.

o Kérkohet rishikimi i mekanizmit té pérshpjetimit dhe kompensimit, pasi ai nuk funksionon
né praktiké dhe rrezikon t€ shtojé mé tej ngarkesén né sistemin gjyqésor.

« Plotésimin urgjent té vakancave né gjykata, veganérisht né nivel apeli;
e Rritjen e burimeve njerézore dhe materiale;
o Zbatimin efektiv (€ strategjive pér uljen e backlog-ut;

« Rishikimin e mekanizmit t& pérshpejtimit dhe kompensimit, i cili aktualisht rrezikon (& rrisé
mé tej ngarkesén né sistemin gjyqésor.

Gjithashtu, sa i pérket tejzgjatjes s€ procedurave gjyqésore, GIEDNIJ gjaté kétij viti ka dalé dhe

me dy vendime, t& cilat u zgjidhén me procedurat e zgjidhjes me pajtim (€ ¢éshtjeve, duke

pranuar deklaratén e geverisé:

7
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(Céshtje té mbyllura me pajtim (jo shkelje): Zorba k Shqipérisé, daté 06.03.2025 dhe *Danushi
k.Shqipérise” daté 03.04.2025.

Rekomandimi | Avokaturés. Tejzgjatja e procedurave gjyqésore, administrative apo ato (&
ekzekutimit t€ vendimeve gjyqésore vendase, jané tashmé njé praktiké e konsoliduar shkeljesh
kundér Shqipérisé. Miratimi i ndryshimeve ligjore té¢ Kodit t& Procedurés Civile, duke u
pérshiré njé kapitull pér konstatimin e shkeljes sé tejzgjatjes sé procedurave dhe shpérblimin e
drejté pér njé shkelje té tillg, nuk po jep efektin e déshiruar, pér shkak t&€ masave t€ marra pér
reformén né drejtési. Eshté kjo arsyeja, q¢ pranohet zgjidhja me pajtim pér ¢éshtjet me kété
problematiké, né ményré q& mos té figurojné si shkelje t&¢ Konventés, pérsa koh¢ masat e marra
nga institucionet publike, té japin efektet pozitive € déshiruara.

- Vendime pér mungesé aksesi né Gjykatén Kushtetuese.

Gjaté vitit 2025, jané marré 3 vendime, né té cilat GIEDNJ ka konstatuar shkelje té nenit 6/1
té¢ Konventés, sa i takon mungesés sé aksesit né Gjykatén Kushtetuese.

Kéto vendime, “Ibrahimi dhe té tjeré” “llia” dhe “Fortuzi” konfirmojné vijimésiné e praktikés
s¢ méparshme t& Gjykatés pér kété problematiké, sa i takon mohimit t& aksesit né Gjykatén
Kushtetuese dhe llogaritjes sé gabuar té afatit kohor pér paragitjen e njé ankese nga data e
vendimit t& Gjykatés s& Larté.

Rekomandimi | Avokaturés. Duke qgené se aksesi né Gjykatén Kushtetuese, sa i pérket
vlerésimit té késaj té fundit té afatit 4 mujor pér paraqitjen e kérkesés, €shté nj¢ shkelje e
konsoliduar tashmé dhe e pranuar nga GJIEDNJ, kemi rekomanduar, qé ¢éshtjet e komunikuara
me kété problematiké té zgjidhen me pajtim, duke u marré pérsipér gjykimi né Gjykatén
Kushtetuese dhe njé démshpérblim simbolik sa i takon shkeljes. Por, nga Gjykata Kushtetuese
nuk kemi pasur njé qendrim né lidhje me kéto rekomandime ndaj dhe kété vit GIEDNIJ ka
vijuar me konstatimin e shkeljeve sa i pérket kétij aspekti. Né kété drejtim dhe né kuadér té
ekzekutimit t& kétyre vendimeve, Avokatura e Shtetit ka dérguar prané Gjykatés Kushtetuese,
vendimet dhe gjetjet kryesore (& tyre duke kérkuar qé té mbahen né konsideraté nga Gjykata
Kushtetuese né praktigkn e saj.

- Vendime pér mungesé arsyetimi.

Gjaté vitit 2025, Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut ka marré dy vendime q&
evidentojné problematikén e mungesés s€ arsyetimit t&¢ vendimeve gjyqésore, né nivelin e
Gjykatés Kushtetuese dhe Gjykatés sé Larté. Kéto ¢éshtje lidhen me t& drejtén e garantuar nga
neni 6§1 i Konventés, pér njé proces t& rregullt ligjor.

Gjetjet kryesore nga kéto vendime tregojné se gjykatat kombétare shpesh refuzojné ankesa pa
dhéné arsyet e plota t¢ vendimmarrjeve té tyre, duke u mbéshtetur vetém né rezultatet e votimit
apo né formulime t& pérgjithshme.

-Né ¢éshtjen “Frroku k. Shqipéris¢” GIEDNI rrézoi ankesat e tjera té kérkuesit por pranoi até
né lidhje me mungesén e njé vendimi té arsyetuar, duke konstatuar se “/4. (Céshtja né fjalé nuk
ndryshon nga ajo e Meli dhe Séinkles Family Breéers N.V. (cituar mé lart, § 76), ku konstatoi
se fakti gé ankuesve nuk u ishin dhéné arsyet pérkatése pér pretendimet e tyre pérbénin shkelje
té nenit 6 § 1 té Konventés. Né até rast, vendimi i Gjykatés Kushtetuese né lidhje me ankesén e
ankuesve ishte gjithashtu i kufizuar né paraqitjen e rezultatit té votimit, por nuk u dha arsye
pér themelin e ¢éshijes (shih paragrafin 7 mé lart). Gjvkata konsideroi se kérkuesit né até
¢éshtje u lané pa ndonjé arsyetim adekuat né lidhje me arsyet mbi té cilat Gjykata Kushtetuese
kishte arritur né pérfundimet e saj.
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-Né ¢éshtjen “Rarani k. Shqipérisé”, Gjykata arriti né konkluzionin se vendimi i Gjykatés sé
Larté nuk pérmbush standardet e njé vendimi € arsyetuar dhe t€ bazuar né prova, duke cenuar
t& drejtén pér njé gjykim té drejté né kuptim t€ nenit 6 § 1 t€ Konventés.

Konkretisht Gjykata konstatoi se, Gjykata e Larté kishte cenuar parimin e vlerésimit té provave
dhe kufijté e kompetencés sé saj, duke arritur né pérfundime faktike t& ndryshme nga ato té
gjykatave mé té uléta, pa u mbéshtetur né prova konkrete dhe né kundérshtim me pérmbajtjen
e dosjes gjyqésore. Né veganti, ajo kishte pérmbysur né ményré arbitrare konstatimet faktike
t& gjykatave t& faktit, pa shpjeguar né ményré té mjaftueshme pse raporti i ekspertit gjyqésor, i
pranuar nga dy gjykatat mé té uléta, duhej konsideruar i paréndésishém apo i pasakté. Sipas
Gjykatés Evropiane, njé qasje e tillé nuk pérbénte thjesht interpretim t&é provave, por rivlerésim
té pajustifikuar t& fakteve, né mungesé té provave té reja, duke béré qé Gjykata e Larté té
tejkalonte rolin e saj si gjykaté e ligjit dhe t€ ndérhynte né kompetencén qé u takon gjykatave
té faktit,

Rekomandimi i Avokaturés. Né lidhje me kéto vendime, Avokatura e Shtetit ka pércjell pér
zbatim si dhe pér ta pasur né vémendje, né praktikén e tyre vendimin e GJEDNIJ-s€, organeve
mé t& larta né sistemin e drejtésisé: Gjykatés Kushtetuese, Gjykatés s¢ Larté, Késhillit t& Larté
Gjyqésor dhe Shkollés sé¢ Magjistraturés (késaj t& fundit pér ta béré pjesé & kurikulave € saj).
Nuk ka pasur nevojé pér marrjen ¢ masave té tjera, duke qené se thjesht &shté konstatuar
mungesa e zbatimit té ligjit.

-Vendime qé kané té béjné me elementé t€ tjeré té procesit t€ rregullt ligjor
a. Gjykaté e paanshme / arbitraritet procedural

Vendime kyge: Kroi & Nogka (26.09.2025), “Kastriot Ismailaj dhe té tjeré k. Shqipérisé”
(08.07.2025)

Gjetjet kryesore:

Né ¢éshtjen Kroi & Nogka, GIEDNI arriti né pérfundimin qé ka pasur shkelje t& nenit 6 § 1 t€
Konventés (e drejta pér njé gjykaté té paanshme), duke qené se tre gjyqtaré t& Gjykatés
Kushtetuese, q¢ mé paré kishin marré pjesé né té njéjtén ¢éshtje né Gjykatén e Larté, nuk u
térhogén nga shqyrtimi i kérkesés individuale kushtetuese. Kjo situaté, sipas GIEDNJ-sé, krijoi
njé dyshim t& arsyeshém pér mungesé paanshmérie, veganérisht duke gené se vendimi i
Gjykatés Kushtetuese u mor me vota t&€ barabarta (3 pro, 3 kundér). Gjykata theksoi gjithashtu
problemet strukturore me vonesat né plotésimin e vakancave né Gjykatén Kushtetuese, té cilat
kontribuan g€ ¢éshtja t& gjykohej nga njé trupé e paploté.

Né ¢éshtjen Kastriot Ismailaj dhe té tjeré k. Shqipérisé, Gjykata konstatoi se ekzistonin
dyshime objektivisht t& justifikuara pér paanshmériné e gjyqtarit K.K., pasi ai kishte gjykuar
mé paré mbi t& njéjtat ¢8shtje faktike dhe juridike. Gjykata theksoi se, edhe pse formalisht
Gjykata e Larté shqyrtoi vetém pranueshmériné e rekursit, né vendim ajo komentoi edhe mbi
meritat e ¢éshtjes, duke forcuar perceptimin e mungesés sé paanshmérisé. Kérkuesve nuk i
&shté garantuar mundésia té kérkonin pérjashtimin e gjyqtarit.

Rekomandimi i Avokaturés. Avokatura e Shtetit ka pércjell pér zbatim si dhe pér ta pasur né
vémendje, né praktikén e tyre vendimin e GJEDNJ-s&, Gjykatés Kushtetuese, Gjykatés sé
Larté, Késhillit té¢ Larté Gjyqésor dhe Shkollés s¢ Magjistraturés (késaj té fundit pér ta béré
pjesé té kurikulave té saj). Sa i pérket masave individuale GIEDNJ ka orientuar se rihapja ose
rigivkimi i ¢éshijes pérbén, né parim, mjetin mé é pérshtatshém pér korrigjimin e shkeljeve té
nenit 6, veganérisht kur shkelja lidhet me mungesén e pavarésis¢ dhe paanshmérisé sé
gjykatave vendase. Nuk ka pasur nevojé pér marrjen e masave té tjera t€ pérgjithshme, duke
qené se thjesht &shté konstatuar mungesa e zbatimit té garancive ligjore pér njé gjykim t€ drejté.
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b.  Mungesa e mbrojtjes efektive né procesin penal

Gjaté vitit 2025, né njé rast GIEDNJ ka konstatuar shkelje té nenit 6 §§ 1 dhe 3(d) né ¢éshtjen
penale Jaupi k. Shqipérisé — E drejta pér njé proces € rregullt ligjor dhe pyetja e déshmitaréve.

Né ¢éshtjen Jaupi k. Shqipérisé, Gjykata Evropiane, duke zbatuar standardet e konsoliduara té
jurisprudencés sé saj, lidhur me pérdorimin e deklaratave té déshmitaréve vlerésoi se
deklarimet e déshmitaréve B.H. dhe R.B., t¢ dhéna né fazén hetimore, kishin gené€ vendimtare
pér dénimin e kérkuesit pér vrasje t&¢ mbetur né tentativé, ndryshe nga vlerésimi i béré pér
dénimin pér vrasje.

Duke zbatuar testin e pérgjithshém t& drejtésisé sé procesit sipas jurisprudencés sé saj, Gjykata
konstatoi mungesén e faktoréve té mjaftueshém kundérbalancues: gjykatat vendase nuk
ushtruan kontroll mbi deklarimet e paverifikuara, nuk dispononin prova té tjera té forta fajésie
dhe nuk morén masa procedurale pér t&¢ kompensuar pamundésiné e mbrojtjes pér t&€ pyetur
déshmitarét drejtpérdrejt. Vecanérisht, nuk u trajtua argumenti thelbésor i mbrojtjes lidhur me
mospérputhjen kohore dhe gjeografike té deklarimeve t& déshmitaréve, ndérkohé q& provat
mbéshtetése reduktoheshin né dyshime subjektive. Pér mé tepér, deklarimet ishin marré ng
mungesé 1é paléve, pa mundési kundérshtimi dhe pa regjistrim audioviziv, duke i privuar
gjykatat dhe mbrojtjen nga ¢do vlerésim i drejtpérdrejté i besueshmérisé sé déshmitaréve. N&
kéto rrethana, Gjykata arriti né p&rfundimin se procesi penal, né kété pjes€, nuk kishte qené i
drejté dhe konstatoi shkelje t€ nenit 6 §§ 1 dhe 3(d) té¢ Konventés.

- Vendime pér shkelje té sé drejtés sé pronés, Neni 1 i Protokollit 1.

Gjaté vitit 2025, Gjykata ka dalé me njé vendime pér shkelje t& sé drejtés s& pronés, Nenit | t&
Protokollit 1 t&é Konventés, Vendimi “Lasku dhe té tjeré k. Shqipérisé”.

Sé pari, vlen té theksohet se né ¢éshtjen Lasku dhe té tjerét, shkelja e konstatuar nga Gjykata
¢ nenit | té Protokollit nr. 1, buron nga cenimi i parimit t& sigurisé€ juridike, si element thelbé&sor
i nenit 6 § 1 t& Konventés. Sipas GIEDNJ-s&, ndérhyrjet e vazhdueshme dhe kontradiktore té
gjykatave vendase né njé situaté juridike tashmé t& konsoliduar kané krijuar pasiguri mbi
titullin e pronés, duke minuar besimin legjitim té kérkuesve né siguriné e vendimeve gjyqésore
pérfundimtare. Kjo mungesé sigurie juridike ka ¢uar, n& ményré t&€ drejtpérdrejté, edhe né
cenimin e sé& drejtés sé pronés, pasi kérkuesit jané privuar nga ushtrimi efektiv i té drejtave té
tyre pronésore si pasojé e rihapjes ose rishqyrtimit arbitrar t& ¢&shtjes né nivel kombétar.

Né vendimin “Lasku dhe té tjeré k. Shqipérisé”, Gjykata vlerésoi konkretisht se kjo ¢éshije
paraqget problematika té ngjashme me ato né ¢éshtjen “Gaba k. Shqipérisé”, ku u konstatua
njé shkelje e té drejtés sé kérkuesit pér gjvkim té drejté, sipas nenit 6 § 1 pér anulimin e njé
vendimi té formés sé preré té komisionit pér rikthimin e pronave pa rrethana substanciale dhe
bindése. Né t& njéjtén linjé dhe né rastin konkret Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut
arriti né pérfundimin se anulimi i vendimeve te Komisionit rreth 10 vjet pasi ato kishin marrg
formé té preré, nuk mbéshtetej né arsye pérmbajtjesore dhe bindése (substantial and compelling
reasons) pasi: (i) Gjykatat vendase nuk kishin dhéné shpjegime t& mjaftueshme se toka gjende;j
né njé zoné turistike; (ii) Nuk kishte dyshime pér vértetésiné e dokumenteve ku mbéshtetej
pretendimi pronésor i ankuesve dhe as pér mirébesimin e tyre; (iii) Toka né fjalé né ¢do rast iu
shit njé pale private né vitin 2014.

Ndaj Gjykata konkludoi se anulimi i vendimeve € formés s¢ preré t& Komisionit pa rrethana
substanciale dhe bindése, né njé ményré q& nuk ishte né pajtim me parimin e siguris€ juridike,
i zhgénjeu kérkuesit pér sa i pérket vendimeve té kthimit t& pronés, dhe i privuan ata nga
mundésia pér té zbatuar titujt e tyre té pronésisé ndaj pronés. Pér kéto arsye, ishte shkelur Neni
6§1 dhe Nenit | t& Protokollit nr. nr. 1 t& Konventés.

Rekomandimi i Avokaturés: Nga ana e Avokaturés sé Shtetit, vendimi Lasku dhe té tjeré k.
Shqgipérisé”, i &shté dérguar pér ekzekutim financiar Ministrisé sé¢ Financave pér pjesén e
shpérblimit t& drejté. Gjithashtu, Avokatura e Shtetit ka b&ré njé analizé t¢ thelluar (& kétij
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vendimi pasi ekzekutimi i kétij vendimi paraqet sfida té¢ vecanta, duke qené se Gjykata
Evropiane, pértej dhénies sé démshpérblimit monetar, ka orientuar disa forma alternative
ekzekutimi, duke theksuar parimin e restitutio in integrum. Konkretisht, Gjykata ka vlerésuar
se, né parim, kérkuesit duhet té vendosen sa mé afér t€ jeté e mundur né situatén qé do té€ kishin
pasur nése shkelja e nenit 1 té¢ Protokollit nr. 1, pérmes rikthimit t& titullit dhe & pronés,
pérfshiré edhe rihapjen e procedurave vendase, nése kjo éshté e zbatueshme. Megjithaté, duke
marré parasysh rrethanat konkrete té ¢éshtjes, Gjykata ka pranuar se restitutio in integrum
mund té mos jeté e realizueshme né praktiké; né kété rast, shteti éshté i detyruar té sigurojé
kompensim monetar adekuat sipas vlerés aktuale té pronés, ose dhénien e njé prone té
krahasueshme me vleré té barabarté, duke e [&né zgjedhjen e mjetit konkret té ekzekutimit né
diskrecionin e autoriteteve vendase, por brenda kufijve t& standardeve té vendosura nga
jurisprudenca e Gjykatés.

Avokatura e Shtetit ka pércjell vendimin e GJIEDNJ-sé pér zbatim né institucionet pérgjegjése
sé bashku me orientimet e GIEDNJ-sé. Gjithashtu, né kuadér t&¢ masave t¢ pérgjithshme, njé
analizé e thelluar do ti dérgohet Gjykatés Kushtetuese, Gjykatés sé Lartg, Késhillit t& Larté
Gjyqésor dhe Shkollés sé Magjistraturés.

1.4 Kérkesa té zgjidhura me marréveshje miqésore

Gjaté vitit 2025, jané marré 2 vendime, pér nxjerrjen e ¢éshtjeve nga lista e shqyrtimit, duke
gené se Gjykata ka pranuar zgjidhjen me pajtim t&¢ nénshkruar nga palét ose deklaratén
Unilaterale té Qeverisé, Zorba k. Shqipérisé dhe Danushi k.Shqipérisé.

Té gjitha ¢éshtjet, t& cilat jané zgjidhur me pajtim kané paraqitur problematika t€ ngjashme, qé&
kané t& béjé me tejzgjatjen e procedurave gjyqésore vendase, gjaté proceseve gjyqésore ose
mosekzekutimin e vendimeve gjyqgésore, né shkelje t& Nenit 6/1 t& Konventés Evropiane pér ¢
Drejtat e Njeriut.

Pér kété kategori c¢éshtjesh tashmé ka njé praktiké té konsoliduar nga Gjykata, duke i
klasifikuar ato n& c¢é&shtjet “Luli dhe té tjeré k. Shqipérisé”, kérkesa nr.64480/09, dhe
“Mishgjoni k. Shqipérisé”, kérkesa nr.18381/05, né t& cilat Republika e Shqipérisé éshté
giendur né shkelje pér tejzgjatjen e procedurave gjyqésore dhe administrative. Pér kété shkak,
Gjykata ka ofruar zgjidhjen e tyre me pajtim, duke propozuar dhe shumat pérkatése pér ¢do
¢éshtje. Shumat e propozuara nga Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut jané né pérputhje
me ato pér shpérblimin e drejté t& parashikuara nga legjislacioni yné procedural (Nenet 399/1
e vijues t& Kodit t&€ Procedurés Civile), pérsa i takon tejzgjatjes sé procedurave gjyqésore.

Refuzimi i tyre do rriste faturén financiare pér secilin prej proceseve té njoftuara. Veg késaj,
vlerésohet se konstatimi nga GJEDNj i shkeljeve pér kéto ¢éshtje do té na ekspozonte pérpara
Komitetit t&¢ Ministrave té¢ Késhillit té¢ Evropés, né lidhje me shkeljet e nenit 6/1 dhe 13 t&
Konventés, sa i takon tejzgjatjes se procedurave gjyqésore, duke gené se tashmé Komiteti po
ndjek me proceduré té pérshpejtuar ekzekutimin e vendimit “Luli dhe té tjeré k. Shqipérisé”
dhe masat e marra nga Qeveria shqiptare né lidhje me két& problematiké.

Pér arsyet e paraqitura mé lart éshté vlerésuar dhe pranuar zgjidhja e tyre me pajtim dhe, né
vijim rekomandohet qé ¢éshtje té tilla t& zgjidhen me pajtim.

1.5 Vendime lidhur me ¢éshtjet e vettingut

Gjaté kétij viti GIEDNIJ ka shqyrtuar 8 kérkesa dhe ka dalé me 6 vendime qé¢ kané té b&jné me
procesin e rivlerésimit kalimtar (“vetting”) t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né Shqipéri. Shumica
e kétyre kérkesave né pérputhje tashmé me praktikén e konsoliduar té Gjykatés pér kété proces
jané shpallur (& papranueshme (pérfshiré ¢éshtje si Fullani, Broci, Zeneli etj.). Vendimi Selimi
k. Shqipérisé éshté i vetmi vendim q& GJEDNIJ ka konstatuar shkelje t& nenit 6 § 1 t€ Konventés
né lidhje me komponentin e vlerésimit t& figurés gjaté procesit té vettingut.

11

Avokatura e Shtetit Raporti 2025



Avokaturae Shtetil Raporti Janar - Dhjetor 2025

Né vendimin Selimi k. Shqipérisé (nr. 37896/19, 25.11.2025), Gjykata konstatoi shkelje t&
nenit 6 § 1 & Konventés, duke konstatuar se gjaté procesit t€ vettingut, kérkuesi nuk u informua
né ményré t&¢ mjaftueshme pér akuzat, nuk pati mundési reale pér t’i kundérshtuar provat e
padeklaruara, dhe organet e vettingut pérdorén prezumime faktike pa arsyetim, duke mos marré
masa t& balancuara pér t& mbrojtur té drejtat procedurale té kérkuesit. Gjykata theksoi se kéto
mangési cenonin thelbin e t€ drejtés pér njé proces &€ rregullt por nuk konstatoi shkelje
autonome té nenit 8, pasi gjetjet nén nenin 6 mbulonin aspektet e pretenduara té jetés private.

Konkretisht GIEDNI konstatoi shkelje kéto elementé t& procedurés:

o Mungesa e informacionit té mjafiveshém pér akuzat: Kérkuesi nuk u informua né ményré
té detajuar pér akuzat ndaj tij dhe nuk pati mundési reale pér t’i kundérshtuar ato. Organet
¢ vettingut u mbéshtetén né prova t& pakomunikuara (nga DSIK, ONM dhe autoritete t&
huaja).

s Pérdorimi [ prezumimeve faktike: Vendimi u bazua né€ supozime pér kontaktet e
pretenduara & kérkuesit me persona té pérfshiré né krimin e organizuar dhe lidhjen e tij
pérmes pérdorimit té njé automjeti, pa prova konkrete ose arsyetim té qarté.

o Mungesa e masave balancuese: Nuk u ofruan forma té sigurta pér t€ balancuar mungesén
e informacionit dhe transparencés, si redaktim i materialeve sekrete ose pérmbledhje.

o Akuzat pér korrupsion dhe ndérhyrje 1é paligishme (2014-2015): Kérkuesi mori vetém
versione t&é redaktuara dhe té pérgjithshme té materialeve, pa elementet kryesore faktike.
Materialet kryesore nga burime t€ huaja nuk i u komunikuan.

o Kontaktet e supozuara me A.l.: Akuzat ishin t& paqarta dhe nuk pérmbanin prova konkrete
(data, vende, rrethana). Barré disproporcionale pér kérkuesin pér t&€ kundérshtuar pohime
té paqarta.

o Pérdorimi i automjetit t¢ A.S.: Organet e vettingut béné prezumime faktike se kérkuesi
duhej t& dinte lidhjen e tij me A.l., pa prova dhe pa arsyetim. Arsyeve (& kérkuesit pér
pérdorim sporadik t& mjetit nuk iu dha pérgjigje.

o Pamundésia e reagimit ndaj argumenteve vendimtare: Kérkuesi nuk pati mundési reale pér
té sfiduar provat e padeklaruara apo pér t& dhéné versionin e tij né ményré t€ informuar.

Konkluzioni: Procesi i vettingut, vecanérisht né komponentin e “figurés™ sé kérkuesit, cénoi
thelbin e té drejtés pér njé proces té rregullt ligjor sipas nenit 6 § 1 t&€ Konventés.Né lidhje me
rihapjen e procesit. Gjykata nuk ka kérkuar specifikisht pér masa té tjera inividuale si rihapja
e procesit.

1.6 Kérkesa té shpallura té papranueshme

Gjaté vitit 2025, Gjykata ka dalé me 16 vendime papranueshmérie. Nga kéto vendime, na
lejoni té vecojmé:

a. Vendimet né lidhje me ¢éshtjet e Vettingut.

Né vendimin “Zeneli k. Shqipérisé”, n¢ lidhje me shkeljen e pretenduar t&€ nenit 8 t&
Konventés, Gjykata ndér té tjera u shpreh se shkarkimi i kérkuesit pérbénte ndérhyrje né jetén
private sipas nenit 8, por u vlerésua se kjo ndérhyrje ishte e ligjshme dhe se nuk u konstatua
asnjé cenim i standardeve procedurale. Gjykata theksoi se mospérputhjet dhe mospasqyrimi i
burimeve financiare nga aplikanti — pérfshiré njé mungesé té konsiderueshme fondesh pér
blerjen e banesave né vitet 1999 dhe 2002 — ishin t& provuara dhe justifikonin konkluzionet e
organeve té vetingut.
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Gjykata pranoi se deklaratat e vitit 2007 ishin pérdorur thjesht si prové plotésuese dhe jo si
bazé shkarkimi, né pérputhje me jurisprudencén e méparshme (Thanza, Nikéhasani). Kérkuesi
nuk solli prova q& t& rrézonin vlerésimet faktike t& organeve vendase dhe pretendimet pér
arbitraritet u konsideruan té pabazuara. GJEDNJ gjeti se organet e vetingut kishin kryer njé
analizé & kujdesshme, proporcionaliteti ishte respektuar dhe standardet e integritetit pér
gjyqtarét kérkonin vlerésim té rrepté té burimeve financiare. N& mungesé t€ ndonjé arsyeje t&
forté pér té zévendésuar konkluzionet e gjykatave vendase, kérkesa u shpall né térési e
papranueshme dhe e pambéshtetur.

Né vendimin “Artan Broci k. Shqipérisé”, Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut shpalli
ankesén e kérkuesit t& papranueshme si t& pabazuar (neni 35 §§ 3(a) dhe 4). Sa i pérket
pretendimeve nén nenin 6, Gjykata vlerésoi se aplikanti nuk kishte paraqgitur prova konkrete qé
té justifikonin dyshime mbi paanshmériné e gjyqtarit; episodet e pérmendura (vota e vitit 2006
dhe diskutimi i vitit 2014) nuk mund t& konsideroheshin t&¢ mjaftueshme pér té provuar ndikim
mbi vendimet gjyqésore. Gjykata theksoi se pa elemente t€ tjera kontekstualé, ¢do pretendim
pér armiqési personale apo qéllime hakmarrése nuk mund & sfidojé prezumimin e
paanshmérisé sé gjyqtaréve, q&€ mbetet i vlefshém derisa t&€ provohet ¢ kundérta.

Sa i pérket nenit 8 t& Konventés, Gjykata vlerésoi se argumentet e aplikantit mbi paligjshméring
e masave dhe mungesén e géllimit legjitim ishin té ngjashme me ato té refuzuara né vendime
té¢ méparshme, pérfshiré Thanza v. Albania. Autoritetet kombétare kishin kryer njé analizé t¢
kujdesshme t& akteve, kishin respektuar standardet e Konventés dhe kishin balancuar né
ményré té drejté interesin publik me té drejtat individuale. Né kéto kushte, masa e shkarkimit
té aplikantit ishte proporcionale dhe e justifikuar, dhe nuk pérbénte shkelje t€ nenit 8 té&
Konventés. Gjykata konfirmoi se nése gjykatat vendase kané shqyrtuar me kujdes faktet, kané
zbatuar standardet pérkatése té t& drejtave t€ njeriut né pérputhje me Konventén dhe praktikén
e Gjykatés dhe kané balancuar né ményré & drejté interesin individual me interesin publik ng&
¢éshtje, Gjykata kérkon arsye té forta pér té zévendésuar vlerésimin e saj me até t& gjykatave
vendase.

Né vendimin “Malaj k. Shqipérisé€”, Gjykata né lidhje me nenin 6/1, arriti né pérfundimin se:
“Gjykata nuk sheh asnjé arsye pér é arritur né pérfundimin, se refuzimi i KPA-sé pér té
urdhéruar njé tjetér ekspertizé ka shkelur parimin e zhvillimit kontradiktor té procedurés (shih
paragrafin 9 mé sipér). Sa i takon pretendimit té ankuesit pér pamundésiné pér € marré né
pyetje ekspertét financiaré té KPA-sé dhe pér mungesé kohe (¢ mjafiueshme pérgatitjeje té
mbrojtjes né lidhje me analizén financiare té KPA-sé, Gjykata véren se ankuesi ka pasur
mundésiné t'i ngrinte kéto ¢éshije gjaté procedurave vendase dhe ato jané vlerésuar né ményré
té duhur. Vlerésimi financiar éshté bazuar né té njéjtat prova té shqyrtuara nga KPK, dhe
ankuesit i éshté dhéné njé mundési e pérshtatshme pér té paraqitur argumentet e tij né ményré
efektive. Gjvkata nuk gjen asnjé arbitraritet; prandaj, kjo pjesé e ankesés éshté e
papranueshme si gartazi e pabazuar.

Né lidhje me nenin 8 t&¢ Konventés, ndér té tjera Gjykata ka theksuar se, kur gjvkatat vendase
kané shqyrtuar me kujdes faktet, kané zbatuar né ményré té géndrueshme standardet pérkatése
té té drejtave té njeriut né pérputhje me Konventén dhe jurisprudencén e saj, si dhe kané béré
njé balancim té pérshtatshém midis interesave individuale dhe interesit publik né njé ¢éshije té
caktuar, Gjykata do té kérkonte arsye té forta pér té zévendésuar vlerésimin e saj me até (é
givkatave vendase (shih Halet kundér Luksemburgut [GC], nr. 21884/18, § 161, 14 shkurt
2023, dhe Thanza, e cituar mé sipér, § 158). Prandaj, shkarkimi i ankuesit nga detyra ka gené
proporcional me géllimet legjitime, né rrethanat e ¢éshijes.

Né vendimin “Fullani dhe té tjeré kundér Shqipérisé” (Muskaj, Qirjako), Gjykata Evropiane
né pérputhje me praktikén e saj té¢ méparshme (Bala v. Albania, nr. 21141/20, 9 prill 2024)
konstatoi se ndalimi 15-vjegar pér t'u eméruar né poste gjyqésore pas pérfundimit té procesit
té vettingut nuk kishte shkaktuar déme t& mjaftueshme ndaj jetés private (€ aplikantéve sipas
nenit 8 t& Konventés, pasi ata kishin zgjedhur veté t& mos pranonin emérimet si gjyqtaré té
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apelit dhe kishin nisur praktikén private, duke humbur statusin e magjistratit. Nuk Kishte prova
se ndalimi kishte démtuar reputacionin e tyre né ményré serioze ose se kishte ndikuar né jetén
e tyre private pértej kufijve t& lejuar nga Konventa. Pérveg ndalimit t€ aksesit né poste (&
caktuara né sistemin e drejtésisé, nuk kishte pengesa konkrete t€ provuara pér pozita té tjera té
hapura pér ish-gjyqtarét ose profesionistét e tjeré ligjoré. Pér kéto arsye, Gjykata e shpalli
kérkesén t& papranueshme dhe nuk konstatoi shkelje t&¢ Konventés.

Ndalimi nuk arrin nivelin e réndésisé qé kérkohet pér mbrojtje sipas nenit 8, pasi pasojat
negative nuk kané lidhje t& drejtpérdrejté me jetén private. Si rrjedhojé, masat nuk
konsiderohen té arbitrare ose disproporcionale, duke gqené né pérputhje me praktikén e
méparshme t& Gjykatés pér raste té ngjashme.

Né vendimin “Ndreca k. Shqipérisé” kérkuesi ankohej lidhur me shkarkimin e tij nga detyra
e prokurorit né kuadér té procesit t& rivlerésimit kalimtar (vettingut), duke pretenduar se
shkarkimi i tij pérbénte ndérhyrje t& pajustifikuar né & drejtén pér respektimin e jetés private,
né kuptim té nenit 8 t& Konventés.

Gjykata konstatoi se shkarkimi nga detyra pérbénte ndérhyrje né (€ drejtén pér jetén private té
kérkuesit, por vlerésoi se kjo ndérhyrje ishte e parashikuar nga ligji, ndigte njé qéllim legjitim
dhe ishte e nevojshme né njé shoqéri demokratike, né pérputhje me standardet e vendosura né
praktikén e saj t&¢ méparshme, vecanérisht Thanza k. Shqipérisé dhe Xhoxhaj k. Shqipérisé.
Gjykata nuk konstatoi mangési serioze procedurale n& procesin vendimmarrés né nivel
kombétar dhe ¢moi se interpretimi i ligjit vendas nga KPA ishte brenda kufijve t&
arsyeshmérisé dhe jo arbitrar. Parregullsité e konstatuara né vlerésimin e pasurisé (pérfshiré
banesén né Golem dhe garazhin né Tirang), si dhe deklarimet e pasakta apo kontradiktore, u
vlerésuan si t& mjaftueshme pér té justifikuar masén e shkarkimit, duke pasur parasysh
pozicionin dhe standardet e larta té integritetit q& kérkohen nga njé prokuror.
Né kéto rrethana, Gjykata arriti né pérfundimin se masa e shkarkimit nuk ishte joproporcionale
dhe shpalli ankesén sipas nenit 8 t& Konventés qartazi té pabazuar, duke e deklaruar kérkesén
té papranueshme né bazé t€ nenit 35 §§ 3(a) dhe 4 t&€ Konventés.

Vlen pér tu theksuar, se né té gjitha vendimet Gjykata ka mbajtur qendrimin né vijim té
gjetjeve né vendimet e saj pér Vettingun, qé pérbéjné praktiké t€¢ konsoliduar tashmég,
“Sevdari k. Shqipérisé”, “Nikéhasani k. Shqipérisé”, “Xhoxhaj k. Shqipérisé”, “Thanza
k. Shqipérisé” “Bala k Shqipérsé”.

- Vendime té tjera papranueshmérie me rendési pér praktikén gjyqésore

Né vendimin “ Kotherja k. Shqipérisé“, GJEDNJ, né pérfundim té shqyrtimit vendosi, t&
shpallé kérkesén té papranueshme, si té pabazuar, referuar nenit 34/3 (a) dhe 4 t&€ Konventés.
Gjykata konstatoi se fakti q¢ Gjykata e Larté zbatoi rregullat e reja mbi procedurén pér seancat
publike edhe pér ¢éshtjet né zhvillim nuk ishte, né vetvete, né kundérshtim me garancité e
dhéna nga neni 6 § 1 i Konventés. Gjykata vuri gjithashtu né dukje se rekursi i kérkueses u
shpall i papranueshém vetém pas shqyrtimit efektiv té pretendimeve (€ saj né¢ themel dhe ka
dhéné arsyetim té mjaftueshém pér vendimin e saj. Gjykata e Larté arsyetoi se gjykatat mé (&
uléta kishin zbatuar si ligjin procedural, ashtu edhe até material, né ményré té drejté dhe kishin
shqyrtuar plotésisht argumentet e ngritura nga kérkuesja né rekursin e saj.

Rekomandimi i Avokaturés sé Shtetit. Kjo vendimmarrje dhe ky gendrim i Gjykatés paraqget
réndési né konfirmimin e ndryshimeve qé i jané béré Kodit t& Procedurés Civile né 2016, sa i
takon gjykimit né Gjykatén e Larté dhe praktikés s¢ késaj té fundit, n¢ lidhje me gendrimin e
saj pér gjykimin e ¢éshtjeve pér té cilat ishte vendosur mé paré kalimi n€ seancé gjyqésore, né
dhomé késhillimi.

Né vendimin *“ Nikolin Kujxhia dhe t€ tjeré k. Shqipérisé*”, n€ lidhje me ankesén e kérkuesve
pér moszbatimin e vendimeve gjyqésore té formés sé preré né favor té tyre, ¢ lidhen me lirimin
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e njé parcele toke dhe ndértesave mbi t&, Gjykata duke konstatuar se ¢éshtja pérkatése ishte
ende né shqyrtim para Gjykatés sé Larté, arriti né pérfundimin se vonesa e pretenduar né
ekzekutim nuk mund t’i atribuohej autoriteteve vendase né ményré qé té pérbénte shkelje t&
nenit 6 § 1 t& Konventés ose t& Nenit 1 té Protokollit nr. 1.

Pér rrjedhojé, Gjykata e shpalli kérkesén qartazi t€¢ pabazuar dhe e deklaroi até t&é
papranueshme, né pérputhje me nenin 35 §§ 3(a) dhe 4 t&¢ Konventés.

Vierésimi/Rekomandimi i Avokaturés s¢ Shtetit. Avokatura e Shtetit ka vijuar me
procedurat e ekzekutimit t€ kétij vendimi, duke e dérguar pér pérkthim prané Ministrisé sé&
Drejtésisé, dhe mé pas duke e shpérndaré né organet e drejtésisé dhe Gjykatat mé té larta, me
qéllim pér ta konsideruar si praktiké té konsoliduar t&¢ GJEDNJ-sé né lidhje me procesin e
ekzekutimit t& vendimeve t& formés sé preré.

2. EKZEKUTIMI I VENDIMEVE TE GJEDNJ-SE GJATE PERIUDHES JANAR-
DHJETOR 2025

2.1 Pérmbledhje ekzekutive

Avokatura e Shtetit gjaté késaj periudhe ka fokusuar punén, dhe né njé nga drejtimet kryesore
t& objektit t& veprimtarisé sé saj, qé lidhet me procesin e ekzekutimit t¢ vendimeve t¢ Gjykatés
Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.

Né kété kontekst, gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2025, Avokatura e Shtetit ka iniciuar
procedurat pér ekzekutimin e vendimeve t&¢ GIEDNIJ-s¢€, si dhe ka vijuar t€ raportojé prané
Komitetit t&¢ Ministrave p&r masat e pérgjithshme dhe individuale t& ndérmarra nga autoritetet
shqiptare né kuadér té procesit t€ ekzekutimit té kétyre vendimeve.

NEé vitin 2025, Gjykata Evropiane e t& Drejtave té Njeriut ka dérguar né Komitetin e Ministrave
13 ¢éshtje kundér Shqipérisé pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t€ tyre. Shkeljet e konstatuara nga
Gjykata né vitin 2025 dhe aspektet g& ndigen pér monitorim nga Komiteti i Ministrave lidhen,
ndér té tjera, me déshtimin e tejzgjatur pér t& ekzekutuar njé vendim gjyqésor té formés s¢ preré
qé rikthente titullin e pronésisé mbi njé parcelé toke, anulimin e vendimeve pérfundimtare pér
kthimin e pronés pa arsye bind&se, mosdégjimin e déshmitaréve né proceset penale, zgjatjen e
procedimeve dhe mungesén e njé mjeti juridik efektiv né€ kété drejtim.

2.2 Céshtjet né monitorim

Aktualisht jané 63 ¢éshtje pér monitorim nga Komiteti i Ministrave, nga té cilat 7 ndigen me
proceduré té pérshpejtuar dhe & tjerat me proceduré standarde.

2.3 Planet dhe raportet e veprimit

Gjaté vitit 2025, Avokatura e Shtetit ka dérguar 27 Plane/Raporte Veprimi dhe
komunikime/informacione t& pérditésuar lidhur me ¢éshtjet né ekzekutim.

2.4 Arritjet kryesore né vitin 2025

Komiteti i Ministrave mbylli monitorimin pér 8 ¢éshtje né vitin 2025, duke pérfshiré dy ¢éshtje
kryesore “leading cases™ nén mbikéqyrjen standarde. “Ana VEIZI dhe té tjerét k. Shqipéris¢”
- kérkesa nr. 16191/13; “Rinaldo Myrtaj dhe t& tjerét” k. Shqipérisé - kérkesa nr. 70656/17;
“Kola k. Shqipérisé - kérkesa nr. 61445/12; “Géllgi k. Shqipérisé” kérkesa nr. 15468/23;
“Papakostandini k. Shqipérisé - kérkesa nr. 7568/08; “Pinari k. Shqipéris¢ - kérkesa
nr.32893/16; “Besnik Cani k. Shqipérisé - kérkesa nr. 37474/20; “Spahiu dhe t& tjeré k.
Shqipérisé” - kérkesa nr. 79452/17.

Ndér ¢éshtjet mé té réndésishme vegojmé ¢éshtjen “Cani k. Shqipérisé”, qé ka t& béjé me
procesin e rivlerésimit t& gjyqtaréve dhe prokuroréve dhe Veizi, Deda, Myrtaj qé ishin t&€ hapura
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pér monitorim pér mé shumé se 8 vitesh, si dhe ¢éshtja “Géll¢i K Shqipérisé”, qé ka t& b&jé me
mos dhénien e arsyeve té duhura dhe t&€ mjaftueshme nga gjykatat vendase pér t& justifikuar
privimin e lirisé sé kérkuesit, sa i pérket periudhés s¢ paraburgimit.

2.5 Céshtjet e mbyllura nga Komiteti i Ministrave (¢ KiE-sé

Gjaté vitit 2025, pas shqyrtimit t& masave & pérgjithshme dhe atyre individuale t€ ndérmarra
nga autoritetet shqiptare, Komiteti i Ministrave mby1li monitorimin pér 8 ¢éshtjet si vijon: “Ana
Veizi dhe té tjerét k.Shqipérisé - kérkesa nr.16191/13”; “Rinaldo Myrtaj dhe t€ tjerét. k.
Shqipérisé - kérkesa nr.70656/17; “Kola k. Shqipérisé - kérkesa nr. 61445/12™; “Géllgi k.
Shqipérisé - kérkesa nr.15468/23”; “Papakostandini k. Shqipérisé - kérkesa nr.7568/08;
“Pinari k. Shqipérisé - kérkesa nr.32893/16; “Besnik Cani k. Shqipérisé - kérkesa nr.
37474/20”; “Spahiu dhe té tjeré k. Shqipérisé - kérkesa nr.79452/17".

2.6 Pagesa e shpérblimit té drejté

Gjaté vitit 2025, jané ndjekur me Ministriné e Financave dhe Késhillin e Ministrave (n& rastet
e parashikuara nga ligji) procedurat pér ekzekutimin e shpérblimit t€ drejté pér 20 vendimet si
mé poshté:

1. Ekzekutimi i Vendimit te GJEDNJ “Ndrekaj Shpk kundér Shqipéris¢™
Ekzekutimi i Vendimit te GIEDNI “Shkjezi kundér Shqipéris¢”
Ekzekutimi i Vendimit te GIEDNJ “Sovjani kundér Shqipérisé”
Ekzekutimi i Vendimit t&¢ GJEDNJ “Dobrozi kundér Shqipéris¢"
Ekzekutimi i Vendimit t& GIEDNIJ “Maho kundér Shqipérisé”
Ekzekutimi i Vendimit t&¢ GJEDNJ “Géllgi kundér Shqipérisé”
Ekzekutimi i Vendimit t& GIEDNJ “Zorba kundér Shqipérisé”
Ekzekutimi i Vendimit t& GIEDNJ “Rrapo Danushi dhe té Tjerét kundér Shqipéris¢”
Ekzekutimi i Vendimit t¢ GJEDNJ “Gaba kundér Shqipérisé”
. Ekzekutimi i Vendimit t& GJEDNIJ “Ilia kundér Shqipérisé”
. Ekzekutimi i Vendimit t&¢ GJEDNIJ “Jaupi kundér Shqipérisé”
. Ekzekutimi i Vendimit t¢ GJEDNJ “Ramaj kundér Shqipéris¢”
13. Ekzekutimi i Vendimit t& GJEDNJ “Meli dhe Swinkels family Brewers N.V kundér
Shqipérisé
14, Ekzekutimi i Vendimit t¢ GIEDNJ “ARB Shpk dhe t& tjeré kundér Shqipérisé™
15. Ekzekutimi i Vendimit t&¢ GJEDNJ “Ibrahimi dhe té tjeré kundér Shqipérisé”
16. Ekzekutimi i Vendimit t&€ GIEDNJ “Rarani dhe t¢ tjeré kundér Shqipérisé”
17. Ekzekutimi i Vendimit t&¢ GIEDNJ “Ismailaj dhe t€ tjeré kundér Shqipéris¢”

oo 5 S o P

N - O

Vendimet e méposhtme jané ndjekur gjaté vitit 2026 pasi kané gené brenda afateve t&€
pércaktuara nga GJEDNIJ.

18. “Lasku kundér Shqipérisé™
19. “Kroi dhe Nocka kundér Shqipérisé”
20. “Selimi kundér Shqipérisé”

- 2.7 Botimi né Fletoren Zyrtare dhe masa té tjera ndérgjegjésuese
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Té gjitha vendimet e GJEDNJ-sé gé jané konstatuar shkelje jané botuar né Fletore Zyrtare, né
respektim t& neneve 44 dhe 46 t¢ Konventés Evropiane pér té Drejtat € Njeriut.

Gjithashtu sa i pérket ekzekutimit t& masave individuale vlen t& theksohet se gjaté vitit 2025
ka pasur disa grupe vendimesh & pérve¢ masave qé kané & b&jné me pagesén e shpérblimit &

drejté, kané kérkuar dhe ndérmarrjen e masave t& tjera individuale. Té gjitha kéto vendime iu
jané dérguar gjykatave respektive pér tu pasur né konsideraté, né rast se nga kérkuesit respektiv
do té kérkohej rihapja e procedurave té brendshme dhe jané né ndjekje me institucionet
respektive.

Sa i pérket masave t& pérgjithshme, theksojmé se nuk ka gené i nevojshém, ndérmarrja e
masave ligjore pér t€ adresuar shkeljet e konstatuara nga Gjykata, pasi shumica e shkeljeve ka
rezultuar nga manggsité né zbatimin e ligjit dhe jo si rezultat i mungesés sé tij. Pér kété arsye,
né kuadér té masave té pérgjithshme, pér té rritur njohurité dhe ndérgjegjésimin lidhur me
vendimet dhe konstatimet e Gjykatés, (& gjitha vendimet u jané pércjellé institucioneve
respektive. Avokatura e Shtetit ka pérgatitur njé pérmbledhje t& gjetjeve kryesore t&€ Gjykatés
né kéto vendime dhe ua ka pércjellé institucioneve respektive.

3. RAPORTIMET PER EKZEKUTIMIN E VENDIMEVE TE GJEDNJ-SE NE
KOMITETIN E MINISTRAVE TE KESHILLIT TE EVROPILS

3.1 Vendime, ekzekutimi i té cilave ndiget me proceduré (& pérshpejtuar

Gjaté vitit 2025, Avokatura e Shtetit, ka informuar né ményré t&€ vazhdueshme Komitetin e
Ministrave né lidhje me ekzekutimin e masave individuale dhe t& pérgjithshme pér 6 vendime
qé ndigen me proceduré t& pérshpejtuar me GJEDNI respektivisht “Luli dhe té tjeré k.
Shqipérisé”, “Strazimiri k. Shqipérisé”, “Sharxhi dhe 1é tjeré kundér Shqipérisé ", "X dhe (&
tjeré kundér Shqipérisé”, “Nika k. Shqipérisé” dhe “Durdaj k. Shqipérisé”.

o “Strazimiri k. Shqipé&ris¢”

“Strazimiri k. Shqipérisé”. Né vendimin “Strazimiri k. Shqipéris€”, Gjykata ka konstatuar se
ka pasur shkelje t& nenit 3 t& Konventés pér shkak t& kushteve t& burgimit & kérkuesit dhe
trajtimit jo t& pérshtatshém mjekésor né Spitalin e Burgut, si dhe shkelje té nenit 5 § 1 dhe nenit
5 § 4 1& Konventés, pér shkak té déshtimit t&¢ Gjykatés sé¢ Larté pér té shqyrtuar brenda kohés
s& arsyeshme ankesén e kérkuesit t&é 11 janarit 2016.

Raportimi né Komitetin e Ministrave: Avokatura e Shtetit gjaté vitit 2025, ka informuar né
ményré té vazhdueshme Komitetin e Ministrave né lidhje me ekzekutimin e masave individuale
dhe té pérgjithshme pér vendimin “Strazimiri k. Shqipérisé”.

Né kuadér t& zbatimit t& kétij vendimi jan& dérguar informacione t& pérditésuara né Komitetin
e Ministrave té¢ KiE né janar dhjetor 2025, ku éshté informuar mbi masat e ndérmarra nga
autoritetet tona pér ekzekutimin e kétij vendimit.

Né lidhje me masat individuale, Komiteti i Ministrave éshté informuar nga autoritetet shqiptare
e mbi gjendjen shéndetésore (& kérkuesit, rivlerésimin e masés “mjekim i detyruar” nga
Gjykata, si dhe planin individual & trajtimit & kérkuesit, né Institucionin Special t€ Lezhés.

Né lidhje me masat e pérgjithshme éshté raportuar mbi:
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(i) Masat e marra pér t& reduktuar mbipopullimin e Institucionit Special t& Lezhés, i cili &shté&
evidentuar nga Komiteti i Ministrave si ¢éshtje shumé problematike ;

(ii) Planet e Ministrisé s& Shéndetésisé pér ndértimin dhe bérjen funksional t& nj€ institucioni
t& posagém mjekésor, lidhur me akomodimin dhe trajtimin e t€ personave me mas€ mjekésore
“Mjekim i Detyruar™;

(iii) Pérmirésimin e kujdesit dhe kushteve t& personave me masé mjekésore “Mjekim i
Detyruar” dhe trajtimin ambulator t& tyre.

Mbledhja e fundit ¢ Komitetit t¢ Ministrave: Né datat, 4-6 mars 2025(DH, Komiteti i
Ministrave ka shqyrtuar masat individuale dhe masat t¢ pérgjithshme t€ ndérmarra nga
autoritetet shqiptare pér ekzekutimin e kétij vendimi.

Gjetjet dhe rekomandimet kryesore: (i) Komiteti theksoi se rishikimi i nevojés pér mbajtjen e
kérkuesit nuk kryhet gjithmoné njé heré né vit, si kérkohet nga ligji vendas, dhe i ftoi autoritetet
t& sigurojné qé rishikimi & kryhet ¢do vit, me pjesémarrjen direkte ose pérfaqé€simin e
aplikantit. (ii) Mbipopullimi dhe kushtet n& Institucionin Special té Lezhés — Komiteti shprehu
shgetésim t& madh pér nivelin e larté t& mbipopullimit, edhe pas disa masave afatshkurtra.
Autoritetet u ftuan té shtojné pérpjekjet pér t& zgjidhur kété problem dhe t€ raportojné mbi
ndikimin e masave té ndérmarra, pengesat dhe masat e métejshme té planifikuara. (iii)
Statistikat dhe kontrolli gjyqésor— Komiteti kérkoi vlerésimin e statistikave dhe rezultateve té
shqyrtimit gjyqésor té nevojés pér mbajtje t&€ métejshme, duke siguruar qé pacientét psikiatriké
forenziké té dégjohen personalisht ose pérmes pérfagésuesit t€ tyre. (iv) Stafi i specializuar —
Autoritetet u ftuan té rrisin pérpjekjet pér té rekrutuar stafin e mjaftueshém dhe té specializuar
né Institucionin Special té Lezhés dhe té informojné rregullisht Komitetin mbi pérparimin né
kété drejtim. (v) Ndértimi i njé institucioni € pérhershém — Komiteti mirépriti informacionin
mbi planet pér ndértimin e njé institucioni t& pérhershém forenzik dhe financimin e tij, dhe i
inkurajoi autoritetet té eksplorojné mekanizma t€ ndryshém financiarg, si né nivel kombétar,
ashtu edhe rajonal.

Masat qé rekomandohen nga Avokatura e Shtetit: edhe pse Avokatura e Shtetit né vijimési ka
kérkuar marrjen ¢ masave t& pérgjithshme nga institucionet e pérfshira, duke qené se ¢éshtja
éshté komplekse, akoma nuk éshté arritur t’i jepet njé zgjidhje pérfundimtare zgjidhjes sé
kétyre problematikave.

Pér sa mé sipér, krahas masave qé kérkohen nga Komiteti i Ministrave t¢ Késhillit t€ Evropés
dhe qé institucioni yné i ka pércjellé té organet kompetente, rekomandojmé, né¢ ményré té
vecanté:

- Hartimi i njé plani & qarté pér krijimin e njé institucioni t€ pérhershém té& specializuar forensik
(nga Ministria ¢ Drejtésisé dhe Ministria e Shéndetésis€), duke pérfshiré sigurimin e financimit
dhe vendosjen e njé afati konkret pér ndértimin, pér té trajtuar personat qé kan€ kryer vepra
penale dhe jané shpallur t& papérgjegjshém nga gjykatat, pasi futja e tyre né¢ institute t€ vuajtjes
sé& dénimit konsiderohet shkelje.

- Nga Ministria e Drejtésisé té vlerésohet marrja e masave pér ndryshime ligjore, né ményré qé
dhe personat e shpallur t& papérgjegjshém, qé mbahen padrejtésisht né institucionet € vuajtjes
sé& dénimit dhe jo né institucione té specializuara, té pérfitojné kompensim financiar né kéto
raste, sikurse pérfitojné personat & b&jné burgim (& padrejté.

o “Luli dhe té tjeré kundér Shqipérisé”

Grup ¢éshtjet “Luli” kané t& b&jné me tejzgjatjen e tepruar t& proceseve civile, administrative
dhe penale dhe, né fazén e ekzekutimit t& vendimeve gjyqgésore, si dhe mungesén e njé mjeti
juridik efektiv ankimi.
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Né kéto vendime, Gjykata Evropiane ka kritikuar, ndér (€ tjera, déshtimin e sistemit gjyqésor
pér t& menaxhuar shqyrtimin e ¢éshtjeve brenda njé afati t& arsyeshém, si dhe zhvillimin e
procedurave pér té njéjtén ¢éshtje né gjykata t& ndryshme apo rikthimin e g¢éshtjeve né ményré
té vazhdueshme pér rigjykim nga gjykatat mé té larta né ato mé té ulta (shkelje e nenit 6 § 1).

Gjykata Evropiane ka véné né dukje se zgjatja e tepért e procedurave éshté kthyer né njé
mangési serioze dhe ka theksuar nevojén pér té miratuar masa té pérgjithshme dhe miratimin e
njé mjeti juridik té brendshém pérshpejtues dhe kompensues pér tejzgjatjen e procedurave.

Mbledhja e fundit ¢ Komitetit t¢ Ministrave: Gjaté vitit 2025 Komiteti i Ministrave nuk ka
marré né shqyrtim masat individuale dhe masat té pérgjithshme té ndérmarra nga autoritetet
shqgiptare pér ekzekutimin e kétij vendimi.

Mbledhja e fundit ka qené né datat, 3-5 dhjetor 2024, ku u miratua dhe rezoluta lidhur me masat
e ndérmarra nga autoritet shqiptare pér ekzekutimin e vendimit “Luli dhe t€ tjeré”.

Gjetjet dhe rekomandimet kryesore té Komitetit té Ministrave:

Komiteti vieréson progresin e béré né plotésimin e vendeve vakante (€ gjyqtaréve, ekzaminimin
brenda njé kohe té arsyeshme (& ¢éshtjeve para Gjykatés Kushtetuese dhe fillimin e zvogélimit
té “backlog”-ut né Gjykatén e Larté, megjithaté vuri né dukje me shqetésim rritjen e numrit t&
céshtjeve té pashqyrtuara dhe kohézgjatjen mesatare té larté té gjykimeve né shumicén sé
gjykatave € apelit dhe sfidat q& ende ndikojné& né punén e disa prej gjykatave t& shkallés s&
paré, lidhur me pérqindjen e larté t& vakancave pér gjyqtaré dhe personel tjetér;

Komiteti gjithashtu pérshéndeti, pérfundimin e procesit té vettingut né shkallén e paré dhe u
béri thirrje autoriteteve t& sigurojné pérfundimin e gjykimeve t& apelit né ¢éshtjet e rivlerésimit
pérpara afatit kushtetues t& gershorit 2026 dhe té pérdorin t& gjitha mjetet pér t& pérshpejtuar
emérimet né gjyqésor, dhe pér té siguruar shpérndarjen e duhur té emérimeve € gjyqtaréve,
ngarkesén e punés dhe mbéshtetjen nga stafi i administratés gjyqésore pér gjykatat mé (&
mbingarkuara.

Sic e thamé& dhe mé lart, tejzgjatja e procedurave gjyqésore, administrative apo ato t&
ekzekutimit té vendimeve gjyqésore vendase, jané tashmé njé praktiké e konsoliduar shkeljesh
kundér Shqipérisé. Miratimi i ndryshimeve ligjore t& Kodit té Procedurés Civile né vitin 2017
(neni 399/1 e vijues té tij), i cili pérshiu njé kapitull pér konstatimin e shkeljes sé tejzgjatjes sé&
procedurave dhe shpérblimin e drejté pér njé shkelje (& tillé, nuk po jep efektin e déshiruar, pér
shkak t& masave t&é marra pér reformén né drejtési (Procesi i vettingut). Mungesa e gjyqtaréve
dhe mosmarrja e masave qé t’i japin zgjidhje ¢éshtjes né themel nga gjyqésori (KLGIJ), ka béré
qé stoku i g&shtjeve né pritje pér tu gjykuar t& rritet né ményré té konsiderueshme dhe mjeti
efektiv i parashikuar né Kodin e Procedurave Civile t&€ mos jeté mé efektiv.

Pérparimi i métejshém né adresimin e kétij grupi ¢éshtjesh dhe mbyllja e mbikéqyrjes nga
Komiteti i Ministrave varen nga zbatimi i ploté i njé serie masash kyce, duke pérfshiré:

- Sigurimin e efektivitetit praktik t&¢ mekanizmit t&¢ pérshpejtimit dhe kompensimit pér
tejzgjatjen e procedurave;

- Pérfundimin e procesit kalimtar té rivlerésimit dhe apelimeve pérkatése brenda afateve
kushtetuese;

- Plotésimin e vakancave né gjyqésor;
- Zbatimin e Strategjisé pér reduktimin e stokut t& ¢éshtjeve;
- Forcimin e kapaciteteve institucionale dhe administrative né gjykata;

- Funksionalizimin e sistemit t& menaxhimit t& ¢céshtjeve gjygésore.
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Njé problem specifik éshté se gjykimet pér konstatimin e tejzgjatjes s€ afateve kané njé afat 45
ditor, por né praktiké vendimet shpesh vonohen me muaj, duke zhvlerésuar efektivitetin e
mekanizmit efektiv.

Masat e rekomanduara nga Avokatura e Shtetit:

- Késhilli i Larté Gjyqésor duhet t& plotésojé vakancat né t& gjitha gjykatat e vendit,
veganérisht né gjykatat e apelit, sipas kérkesave t&€ GIEDNJ-sé.

- Né bashképunim me Gjykatén e Larté, Késhilli i Larté Gjygésor duhet t€ vlerésojé
masat e deritanishme dhe (& hartojé njé plan konkret pér uljen e numrit té ¢éshtjeve té
papérfunduara (backlog), duke pérfshiré té gjitha gjykatat, me fokus té veganté né
Gjykatén e Larté.

- Kolegji i Posagém i Apelimit (tashmé Gjykata Kushtetuese) duhet t& sigurojé
pérfundimin e procesit t& vlerésimit t€ ankimeve lidhur me rivlerésimin e gjyqtaréve
brenda afateve kushtetuese.

Pér t& rritur efektivitetin ¢ mekanizmit t& kompensimit dhe pérshpejtimit t¢ procedurave,
Inspektorati i Larté i Drejtésisé (ILD), brenda kompetencave t& tij, duhet t& kryejé inspektime
tematike pér té verifikuar respektimin nga gjykatat e afateve (€ parashikuara né¢ Kodin e
Procedurés Civile. Edhe pse ligji parashikon afate (& qarta dhe t€ shkurtra, praktika tregon se
ato shpesh nuk respektohen, duke rrezikuar funksionimin e mekanizmit si njé mjet efektiv.
Monitorimi sistematik dhe marrja e masave disiplinore, kur éshté e nevojshme, mund té
shérbejné si nxitje konkrete pér respektimin e ligjit.

e X dhe té tjeré¢ kundér Shqipérisé

NEé vendimin né fjalé, Gjykata Evropiane pér t&€ Drejtat ¢ Njeriut ka konstatuar shkelje t& nenit
1 t& Protokollit Nr. 12 t& Konventés né lidhje me pretendimet e kérkuesve pér diskriminim ,pér
shkak té politikave t& ndjekura, qé kishin guar né segregim né shkollén fillore “Naim Frashéri”
e cila frekuentohej pothuajse ekskluzivisht nga fémijét romé dhe egjiptiané.

Raportimi né Komitetin e Ministrave: N& tetor dhe néntor 2025, Avokatura e Shtetit ka
dérguar informacion t& pérditésuar lidhur me masat individuale dhe té pérgjithshme pér
ekzekutimin e vendimit “X dhe t& tjeré k. Shqipérisé”. Né ményré t& pérmbledhur Avokatura
ka raportuar lidhur me masat e ndérmarra pér t&€ monitoruar, regjistrimin e fémijéve, caktimin
e mediatoréve, masat kundér braktisjes sé shkollés né shkollén "Naim Frashéri ", dhénien e
bursave, ofrimin e shérbimeve sociale, trajnimet p&r arsimin gjithépérfshirés pér mésuesit né
shkollg, aktivitetet e ndryshme jashtéshkollore dhe komunitare.

NEé kété kontekst jané mbajtur kontakte t& vazhdueshme me organizatat e shoqatave rome si
dhe né bashképunim me zyrén e KiE jané organizuar takime né shkollén Naim Frashéri, si dhe
me institucionet e linjés, Ministria e Arsimit dhe Shkencés, si dhe me Ministriné e Shéndetésisé
dhe Céshtjeve Sociale.

Mbledhja e Komitetit t& Ministrave pér ekzaminimin e céshtjes “X dhe t& tjeré”: Né datat,
2-4 dhjetor 2025, Komiteti i Ministrave ka shqyrtuar pér heré t¢ paré masat individuale dhe
masat e pérgjithshme 1& ndérmarra nga autoritetet shqiptare pér ekzekutimin e kétij vendimi.

Né fund té mbledhjes u miratua dhe rezoluta lidhur me masat e ndérmarra nga autoritet
shqiptare pér ekzekutimin e vendimit, ndér té cilat pé¢rmendim gjetjet dhe rekomandimet
kryesore:

- Komiteti vlerésoi zhvillimin e Studimit ¢ Efigencés pér shkollén “Naim Frashéri” dhe
iniciativat komunitare né Korgé, pérfshiré emérimin e njé Mediatori Kulturor, si dhe masat
pér arsim gjithpérfirés .
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- Megjithaté, Komiteti véren se shkolla “Naim Frashéri” mbetet e segreguar, dhe disa shkolla
1€ tjera kané mbipopullim t& nxénésve Rom dhe Egjiptian. Autoritetet inkurajohen té
ndérmarrin veprime vendimtare pér t€ eliminuar segregimin dhe t& zbatojné rekomandimet
e Studimit (€ Efigencés.

- Gjithashtu Komiteti theksoi se duhet té raportohen rezultatet e Planit Kombétar té¢ Veprimit
2021-2025 pér barazi dhe pérfshirje, si dhe t& sigurohet njé vlerésim kombétar pér situatén
e segregimit né shkolla.Komiteti kérkon t€ dhéna statistike & detajuara, monitorim efektiv
dhe identifikim té shpejté té tendencave t€ segregimit, si dhe vler&sim 1€ progresit t€ masave
té ndérmarra.

- Autoritetet duhet t& vlerésojné forcimin e kuadrit ligjor t& zonave shkollore dhe masat pér
gasje praktike t€ nxénésve dhe prindérve né arsim inkluziv.

Rekomandim i Avokaturés sé Shtetit: Vlerésojmé se duke pasur parasysh se ¢éshtja e segregimit
né edukim po ndiget dhe né kuadér té negociatave t¢ Shqipérisé me BE-ng&, do té duhet t& ndiget
me prioritet nga Ministria ¢ Arsimit, pasi vérejmeé se ka njé vémendje t& shtuar pér kété ¢éshtje
dhe pérpjekje pér ta konsideruar si njé problem té pérgjithshém e jo t& vecguar vetém pér
shkollén Naim Frashéri.

e Sharxhi dhe té tjeré k. Shqipérisé

Né vendimin “Sharxhi dhe t& tjeré k. Shqipérisé”, Gjykata Evropiane e t& Drejtave t€ Njeriut
ka gjetur shkelje sa i pérket nenit 6/1 t&¢ Konventés, lidhur me mos respektimin nga organet
administrative t€ vendimeve t& ndérmjetme t€ gjykatés dhe mungesés s¢ mjetit efektiv pér t’u
ankuar lidhur me mos respektimin e vendimit t& ndérmjetém nga ana e autoriteteve (neni 13 s&
bashku me nenin 6/1 t& Konventé&s). Gjithashtu, u konstatua shkelje e Nenit 1 t& Protokollit 1,
s& bashku me nenin 13 lidhur me ndérhyrjen e shtetit shqiptar né shpronésimin e kérkuesve dhe
prishjen e ndértesés, konfiskimin dhe vendosjen e shiritit rreth ndértesés.

Raportimi né Komitetin e Ministrave: Avokatura e Shtetit gjaté vitit 2025, ka informuar
Komitetin e Ministrave né lidhje me ekzekutimin e masave individuale dhe t& pérgjithshme pér
ekzekutimin e vendimit t&¢ GJEDNIJ “Sharxhi dhe t€ tjeré kundér Shqipérisé”.

Ne tetor 2025, &shté paraqitur prané Komitetit t& Ministrave informacion i pérditésuar lidhur
me ekzekutimin e vendimit, duke parashtruar géndrimin e autoriteteve tona sa i pérket
véshtirésive t&€ hasura pér ekzekutimin e vendimit. - .

Mbledhja e fundit e Komitetit t& Ministrave t& KiE: N& datat 2-4 dhjetor 2025, u zhvillua
mbledhja e radhés e Komitetit t& Ministrave pér t& Drejtat e Njeriut, né t& cilin u miratua dhe
vendimi i Komitetit mbi masat e ndérmarra nga autoritetet shqiptare pér ekzekutimin e
vendimit “Sharxhi dhe té tjeré k. Shqipérisé” (kérkesa nr.10613/16), i cili u bén thirrje
autoriteteve t&¢ ndérmarrin t& gjitha masat e nevojshme pér kryerjen e pagesés, pérfshiré
interesin ¢ vonesés, dhe té pérfshijng, kur éshté e pérshtatshme, kérkuesit ose pérfagésuesit e
tyre né diskutimet pér pagesén.

o “Durdaj dhe & tjeré kundér Shqipérisé”

Né datén 07.11.2023, Gjykata Evropiane e t& Drejtave t&€ Njeriut (mé posht& GJEDNIJ), ka dalé
me vendim pér ¢éshtien “Durdaj dhe té tjeré kundér Shqipérisé”, kérkesa nr.63543/09.
Vendimi éshté béré pérfundimtar né datén 07.02.2024. Kérkesa ka t&€ b&jé me shpérthimin né
fabrikén e demontimit t& arméve, makinerive dhe pajisjeve té vjetra té Forcave t¢ Armatosura
né Gérdec, qé rezultoi né humbjen e jetés 26 personave.

Gjykata konstaton shkelje t€ nenit 2 lidhur me mungesén e pérfshirjes sé kérkuesve né procesin
gjyqésor penal kundér t& njézet e nénté & akuzuarve dhe ményrén se si autoritetet shqiptare
kané trajtuar ndjekjen penale t& zotit F.M, procesi ndaj (€ cilit si¢ véren Gjykata vazhdon ende.

21

Avokatura e Shietit Raporti 2025



Avokaturae Shtetit Raporti Janar - Dhjetor 2025

Raportimi_né Komitetin e Ministrave: N&é 7 gusht 2024, Avokatura e Shtetit dérgoi
informacion paraprak lidhur me masat individuale sa i pérket ekzekutimit t& vendimit t&
GIEDNI-s¢ “Durdaj k. Shqipéris¢”. N& datén 14 tetor 2024 u dérgua Plani i Veprimit pér
ekzekutimin e masave té pérgjithshme dhe individuale lidhur me kété ¢éshtje, ku Komiteti i
Ministrave u informua lidhur me ecuriné e procesit penal & ish Ministrit t& Mbrojtjes, si dhe
masat e pérgjithshme sa i pérket ndryshimeve ligjore pér t& garantuar té drejtat e té démtuarve
né procesin penal dhe masat e ndérmarra pér (€ rritur efektivitetin e sistemit (¢ drejtésisé penale,
n€ kuadér (& ndryshimeve &€ Kodit t& Procedurés Penale dhe reformés né drejtési.

Mbledhja e Komitetit t&¢ Ministrave & KiE. N& 10-12 gershor 2025, Komiteti i Ministrave pér
heré t€ paré mori né shqyrtim masat individuale dhe ato t& pérgjithshme lidhur me ekzekutimin
e kétij vendimi nga Shqipéria. Né fund t&¢ mbledhjes miratoi dhe njé vendim né & cilin
evidentohet si mé poshté vijon:

Lidhur me masat individuale: Komiteti i Ministrave ka kérkuar q& autoritetet t& marrin masat
e nevojshme pér & parandaluar vonesa t& métejshme né gjykimin kundér ish-Ministrit t&
Mbrojtjes pér shpérdorim detyre. Autoritetet gjithashtu duhet (& sigurojné pjesémarrjen
efektive t& anétaréve t&é familjeve té viktimave dhe pérfaqésuesve té tyre gjaté mbledhjes sé
provave dhe né procesin e ankimeve,

Masat e pérgjithshme: Komiteti véren se reforma kushtetuese dhe ligjore ka forcuar pavarésing
e prokuroréve dhe t€ drejtat e viktimave gjaté fazés paraprake té hetimeve, por ka kérkuar
informacion té métejshém mbi zbatimin praktik t& kétyre masave, vecanérisht né hetimet pér
funksionarét e rangut (& larté pér ngjarje me humbje jete ose démtime té rénda.

e  “Nika kundér Shqipérisg”

N& datén 14.11.2023, Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut (mé& poshté GIEDNJ), ka dalé
me vendim pér ¢&shtjen “Nika k. Shqipérisé” (kérkesa nr. 1049/17). Vendimi &shté béré
pérfundimtar né datén 14.02.2024,

Céshtja ka t& b&jé me vdekjen e bashkéshortit dhe babait & kérkueseve, pasi ishte gélluar me
njé plumb né koké né vitin 2011, gjaté njé proteste pérpara Kryeministrisé, né t& cilén kishte
pasur pérballje t&¢ dhunshme midis demonstruesve dhe autoriteteve. Kérkuesit pretenduan né
veganti se, komandanti i pérgjithshém i Gardés sé Republikés, i ngarkuar me mbrojtjen e
Kryeministrisg, kishte urdhéruar vartésit e tij t€ hapnin zjarr ndaj protestuesve.

Gjykata, né pérfundim t& ekzaminimit t& ¢éshtjes konstatoi se, ka pasur shkelje & nenit 2 t&
Konventés Evropiane t¢ t¢ Drejtave té Njeriut, si né aspektin material ashtu dhe né até
procedural.

Raportimi né Komitetin e Ministrave: Né 5 néntor 2024, Avokatura e Shtetit paraqiti prané
Komitetit t¢ Ministrave, Planin e Veprimit pér ekzekutimin e masave t& pérgjithshme dhe
individuale lidhur me ¢éshtjen “Nika k. Shqipérisé”. Komiteti i Ministrave u informua lidhur
me ecuriné e rihapjes sé procesit penal sa i pérket ngjarjeve t& 21 janarit, si dhe né kuadér t&
masave & pérgjithshme mbi ndryshimet né kuadrin ligjor pér pérdorimin ¢ arméve té zjarrit
dhe pérdorimin e forcés vdekjeprurése nga punonjésit e shtetit, né kontekst t& tubimeve masive.

Mbledhja e Komitetit t& Ministrave t& KiE N& 10-12 gershor 2025, Komiteti i Ministrave pér
her€ t€ paré mori né shqyrtim masat individuale dhe ato (& pérgjithshme lidhur me ekzekutimin
¢ kétij vendimi nga Shqipéria. Né fund t¢ mbledhjes miratoi dhe njé vendim né t& cilin
evidentohet si mé poshté vijon:

Masat_individuale: Komiteti ka vlerésuar rifillimin e hetimeve penale dhe ka inkurajuar
autoritetet t€ kryejné hetime té plota, t& kujdesshme dhe brenda njé afati t& arsyeshem.
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Masat e pérgjithshme: Komiteti vlerésoi pozitivisht kuadrin e ri ligjor pér pérdorimin e arméve
t& zjarrit, duke konstatuar se ai ésht¢ né pérputhje t& ploté me kérkesat e nenit 2 t&¢ Konventés,
pasi parashikon pérdorimin e tyre vetém né raste rreziku pér jetén dhe si mjet i fundit, si dhe
pérfshin garanci té shumta procedurale. Gjithashtu, u vlerésua ekzistenca e njé kuadri t& ploté
pér planifikimin dhe kontrollin e operacioneve policore gjaté tubimeve, si dhe organizimi i
trajnimeve t& shumta pér autoritetet pérkatése.

Komiteti mori me interes informacionin se qé prej vitit 2014 demonstratat jan¢ zhvilluar né&
ményré paqgésore dhe nuk jané regjistruar incidente t& ngjashme me pérdorimin e arméve t&
zjarrit nga agjenté shtetéroré, ¢ka tregon ndikimin pozitiv t€ masave t€ miratuara, duke kérkuar
njékohésisht informacion mbi zbatimin e kétij kuadri né situata t€ tjera ku pérdorimi i arméve
lejohet.

U theksua se reformat kushtetuese dhe ligjore kané forcuar pavarésing e prokuroréve nga
ndikimi politik dhe jané pérshéndetur ndryshimet ligjore qé synojné forcimin e té drejtave té
viktimave dhe personave qé paragesin kallézim penal né fazén paraprake.

Komiteti ftoi autoritetet té¢ informojné mbi zbatimin praktik té kétyre reformave, veganérisht
lidhur me efektivitetin, shpejtésiné dhe seriozitetin e hetimeve, pérfshiré pérgjegjésiné penale
t& zyrtaréve t& larté, praktikén e prokurorisé dhe gjykatave pér pérdorimin e arméve (& zjarrit
nga agjenté shtetérorg, hetimet disiplinore dhe t& dhénat statistikore pérkatése.

Gjithashtu, autoritetet u ftuan t& sqarojné ményrén se si garantohet né praktiké e drejta e
viktimave dhe familjaréve t& tyre pér pjesémarrje né fazén e gjykimit, pérfshiré mbledhjen e
provave dhe té drejtén e ankimit.

3.2 Vendime, ekzekutimi i té cilave ndiget me proceduré normale

Gjaté vitit 2025, ka vijuar t€ ndiget me prioritet ekzekutimi i vendimeve t&€ GIEDNJ, sa i pérket
procesit t& rivlerésimit t¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve, si dhe &éshté ndjekur dhe raportuar
ekzekutimi i masave individuale dhe té pérgjithshme pér ¢éshtjet, Jella, Veizi dhe Myrtaj e té
ljeré, Kola, Topi, Malo, Hysi, Ibrahimi dhe té tjeré, Maci, Gaba, Cani, Meli dhe té tjeré, Zela,
Biba kundér Shqipérisé, Rameayj kundér Shqipérisé.

Lidhur me kéto vendime, Avokatura e Shtetit ka komunikuar né ményré té vazhdueshme me
institucionet e brendshme respektive dhe Komitetin ¢ Ministrave dhe Departamentin e
Ekzekutimit t&¢ Vendimeve. Ndér planet e veprimit vegojmé:

1. Plani i Veprimit “Jella kundér Shqipérisé”

Céshtja ka t& bgjé me shkeljen e sé& drejtés sé kérkuesve pér gézimin pagésor té pronés sé tyre,
sipas nenit | t& protokollit nr. | &€ Konventés pér shkak t& mosekzekutimit t&€ vendimeve t&
brendshme né favor té tyre.

Raportimi né Komitetin e Ministrave:Sa i pérket ¢éshtjes “Jella k. Shqipérisé”, né datén
4.1.2025, Avokatura e Shtetit ka paraqitur Planin e Veprimit né Komitetin e Ministrave lidhur
me ekzekutimin e kétij vendimi, duke informuar mbi pagesén e shpérblimit t& drejté dhe mbi
vijimin e procedurave gjygésore lidhur me pércaktimin e kufijve t& parcelés sé tokés dhe

regjistrimin e titullit t& pronésisé. Kjo ¢éshtje éshté kthyer pér rishqyrtim prané Gjykatés sé
Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, me njé tjetér trup gjykues. Zyra e Avokatit té Shtetit ka
gené né kontakt t€ vazhdueshém me ATP-né, institucioni pérgjegjés pér ekzekutimin e kétij
vendimi.

2. Planiiveprimit “Biba kundér Shqipérisé”.
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Céshtja ka &€ béjé me njé sulm ndaj djalit t& kérkuesit nga njé nxénés tjetér né njé shkollg
private t¢ frekuentuar nga ata t¢ dy. Kérkuesi pretendoi shkelje t¢ nenit 8 t&¢ Konventés
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, e drejta pér jeté familjare dhe private duke argumentuar se
shteti kishte déshtuar pér € mbikéqyrur né ményré t& pérshtatshme njé shkolle private t&
licencuar.

Gjykata konstatoi se Shteti Shqiptar nuk arriti t¢ siguronte mbrojtje t&¢ mjaftueshme pér djalin
e kérkuesit ndérsa ishte né shkollg, duke rezultuar né shkelje t€ s€ drejtés sé tij pér jeté private
sipas Nenit 8. Shkolla nuk monitoroi apo parandaloi nxénésit nga posedimi dhe pérdorimi i
objekteve té rrezikshme, si katapultat, gjé qé€ ¢oi n€ njé démtim té réndé t€ djalit té kérkuesit

Raportimi né Komitetin e Ministrave: Mé datén 8.1.2025, Avokatura e Shtetit ka dérguar
informacion t¢ pérditésuar lidhur me ekzekutimin e vendimit “Biba kundér Shqipérisé” duke
pérfshiré informacion lidhur me kuadrin ligjor pér t& garantuar siguring e fémijéve né shkollat
publike dhe private pér té& parandaluar incidente qé& rrezikojné shéndetin dhe miréqgenien e
studentéve. Gjithashtu éshté raportuar dhe mbi masat qé jané marré nga Ministria e Arsimit pér
t& monitoruar zbatimin e legjislacionit pérkatés, duke pérfshiré dhe inspektimet e rregullta dhe
periodike dhe mbik&qyrjen institucionale ndaj institucioneve arsimore né Shqipéri.

3. Planii Veprimit “Zela k. Shqipérisé”

Céshtja Zela k. Shqipérisé ka t€ béjé me shembjen né vitin 2002 té njé ndértese trekatéshe q&
kérkuesi kishte ndértuar né& Tirang, né bregun e lumit Lana. Autoritetet urdhéruan shembjen me
arsyetimin se objekti ishte ndértim i paligjshém dhe shkelte rregullat e planifikimit urban pér
zonén.

Raportimi né¢ Komitetin e Ministrave: N& datén 11.3.2025 &shté dérguar Plani i Veprimit pér
céshtjen “Zela k. Shqipérisé”, ku &shté informuar Komiteti i Ministrave, lidhur me masat
individuale dhe t& pérgjithshme pér ekzekutimin e kétij vendimi, vecanérisht sa i pérket kuadrit
ligjor q& rregullon shprong&simin e pronés private, si dhe inspektimin dhe mbrojtjen e territorit
nga ndértimet pa leje, kompetencat e Inspektoratit Kombétar pér Mbrojtjen e Territorit dhe
rolin e tij mbik&qyrés ndaj inspektorateve vendore, me géllim parandalimin e abuzimeve.

4. Raporti i Veprimit “Ana Veizi dhe t€ tjeré kundér Shqipérisé” dhe “Myrtaj
dhe té tjeré kundér Shqipérisé”.

Céshtja lidhet me kérkesén, bazuar né nenet 2, 6 dhe 13 t& Konventés, q& kané t& b&jné me
efektivitetin e hetimit mbi vdekjen e familjaréve t& kérkuesve gjaté protestés s¢ zhvilluar mé
21 janar 2011, si edhe me t& drejtén e aksesit né gjykaté, pér shkak t& refuzimit té gjykatave
vendase pér té shqyrtuar kérkesén civile t& kérkuesve pér démshpérblim.

Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut pranoi njé marréveshje migésore ndérmjet paléve,
sipas sé cilés autoritetet u angazhuan té paguajné kérkuesve njé shumé démshpérblimi dhe té
sigurojné rihapjen e procedimeve penale né nivel kombétar pér kété céshtje, me qéllim
pérfshirjen e familjaréve t€ viktimave. Gjithashtu, né ¢éshtjen “Veizi dhe Deda”, autoritetet u
angazhuan t€ garantojné shqyrtimin e kérkesés civile té kérkuesve pér démshpérblim né
procedimet vendase.

Raportimi né Komitetin e Ministrave: N¢ datén 14.4.2025 dhe 25.11.2025 u dérgua né
Komitetin e Ministrave, Raport i pérditésuar mbi masat individuale dhe t& pérgjithshme t&
ndérmarra nga geveria shqiptare pér ekzekutimin e kétyre vendimeve &€ GJEDNIJ-sé ,duke
kérkuar mbylljen e monitorimit pér ekzekutimin e kétyre vendimi. Mé 10.12.2025, Komiteti i
Ministrave mbylli monitorimin lidhur me ekzekutimin e kétyre vendimeve.

5. Plani i Veprimit “Meli dhe Swinkels Family Brewers N.V kundér Shqipérisé”,
kérkesat Nr. 41373/21 dhe 48801/21
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GJEDNI ka konstatuar shkelje t& nenit 6/1 t& Konventés sa i takon procesit té rregullt ligjor, né
lidhje me mungesén e arsyetimit t& vendimeve té Gjykatés Kushtetuese né rastet e rrézimit té
ankesave kushtetuese —si rezultat ose i votave té ndara né ményré té barabarté ose i mosarritjes
s& shumicés sé kérkuar prej pesé gjyqtarésh pér gjetjen e njé shkeljeje kushtetuese.

Raportimi n¢ Komitetin e Ministrave: Lidhur me kété ¢éshtje, né datén 17.4.2025 u pércoll
prané Komitetit t& Ministrave Plani i Veprimit pér ekzekutimin e kétij vendimi ku u informua
mbi zhvillimet e fundit t& praktikés s¢ Gjykatés Kushtetuese né drejtim t& dhénies sé& njé
arsyetimi pérmbledhés t&€ géndrimeve té shumicés dhe pakicés né ¢éshtje me pérfundime té
ngjashme me ato té kérkuesve né rastin konkret.

6. Raporti i veprimit “Cani kundér Shqipérisé” kérkesa nr. 37474/20

Gjaté vitit 2025, éshté ndjekur me prioritet ekzekutimi i vendimeve té¢ GJEDNJ, sa i pérket
procesit & rivlerésimit t& gjyqtaréve dhe prokuroréve, ku &éshté raportuar dhe ndjekur
ekzekutimi i masave individuale dhe 1€ pérgjithshme pér ¢éshtjen, Cani kundér Shqipérisé.

Raportimi né Komitetin e Ministrave:N¢ datén 9.05.2025, Avokatura e Shtetit ka paraqitur
Planin e Veprimit pér ekzekutimin e kétij vendimi duke informuar Komitetin e Ministrave pér
masat e ndérmarra pér rritjen e ndérgjegjésimit tek organet e drejtésisé, lidhur me shkeljet e
konstatuara nga GJEDNJ né kété vendim. Nga ana joné &shté kérkuar mbyllja e shqyrtimit té
késaj ¢&shtje, duke konsideruar t& ezauruara rekomandimet e GJEDNJ-ség, sa i takon masave
individuale dhe té pérgjithshme.

Né datén 3 shtator 2025, Komiteti 1 Ministrave mbylli monitorimin pér ekzekutimin e kétij
vendimi.

7. Plani i Veprimit “Gaba k. Shqipérisé”

Né datén 17.12.2024, Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (GIEDNI), ka dalé me vendim
pér kérkesén nr. 17758/06 “Gaba kundér Shqipérisé”. Kérkesa ka té béjé me pretendimet pér
shkelje t& nenit 6/1 t&¢ Konventés, sa i takon parimit té& sigurisé€ juridike, n& lidhje me rishikimin
e njé vendimi t€ formés sé preré né njé situaté té jashtézakonshme.

Gjykata arriti né konkluzionin se, ka pasur njé shkelje t& nenit 6 § 1 t&€ Konventés pér shkak té
anulimit t& vendimit t& vitit 2006 t& Komisionit t& Kthimit dhe Kompensimit t&¢ Pronave, pa
rrethana thelbésore dhe bindése qé justifikojné até veprim.

Raportimi né Komitetin e Ministrave: N& datén 22.9.2025, Avokatura e Shtetit ka paraqitur
Planin e Veprimit pér ekzekutimin e ké&tij vendimi, duke informuar Komitetin e Ministrave
lidhur me masat individuale dhe t& pérgjithshme pér ekzekutimin e kétij vendimi. Konkretisht
&shté informuar mbi reformat ligjore dhe praktikén gjyqésore qé kané forcuar ndjeshém
respektimin e parimit t& sigurisé juridike né Shqipéri. Ndryshimet né Ligjin “Pér Avokaturén
e Shtetit” kané kufizuar kompetencat pér rishikimin e vendimeve pérfundimtare, duke e
barazuar me ¢do subjekt tjetér juridik dhe duke eliminuar diskrecionin e gjeré. Né fushén e
pronés, reforma ligjore dhe jurisprudenca e Gjykatés Kushtetuese dhe Gjykatés sé Larté kané
konsoliduar natyrén pérfundimtare dhe kuazi-gjygésore t¢ vendimeve t& komisioneve (&
kthimit dhe kompensimit, duke lejuar kundérshtimin e tyre vetém brenda afateve t& qarta
ligjore ose pérmes mjeteve té jashtézakonshme.

8. Planii Veprimit “Ibrahimi dhe té tjeré k. Shqipérisé”

Céshtjet né fjalé kané & b&jné me procedura gjyqésore vendase, ku kérkuesit parashtronin
ankesat e tyre kushtetuese ndaj vendimeve respektive té Gjykatés sé Larté. N& t& gjitha ¢éshtjet,
Gjykata Kushtetuese i ka shpallur ankesat kushtetuese té kérkuesve té papranueshme, pasi ishin
paraqitur jashté afatit katér mujor. Sipas vlerésimit té saj, Gjykata Kushtetuese e fillon
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pérllogaritjen e afatit nga data e miratimit t¢ vendimeve té Gjykatés sé Larté, dhe jo prej datés
né t& cilén kérkuesit kishin marré dijeni efektivisht pér to.

Né vendimin “Ibrahimi dhe t€ tjeré k. Shqipérisé”, Gjykata Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut
deklaroi se ka pasur shkelje t& nenit 6.1 t&¢ Konventés, né lidhje me t€ drejtén e kérkuesve pér
t’iu drejtuar Gjykatés Kushtetuese.

Raportimi né Komitetin e Ministrave: Né datén 24.10.2025, Avokatura e Shtetit ka paraqitur
Planin e Veprimit pér ekzekutimin e kétij vendimi, duke informuar Komitetin e Ministrave
lidhur me masat individuale dhe t& pérgjithshme pér ekzekutimin e kétij vendimi. Konkretisht
éshté informuar mbi ndryshimet ligjore né Kodin e Procedurés Civile t&¢ 2017, afatet pér
ushtrimin e ankimit dhe masat e ndérmarra nga Gjykata e Lart¢ pér forcimin e sistemit t&
njoftimeve elektronike, duke pérfshiré dérgimin e akteve edhe pérmes emailit, pérmirésimin e
mbledhjes dhe pérdorimit t€ t& dhénave t&é paléve dhe avokatéve.

9. Raporti i Veprimit “Topi k. Shqipérisé”

Céshtja ka té b&jé me pamundésing e kérkuesit, pasi €shté gjykuar né mungesg, pér njé
rishqyrtim & ploté té themelit t& akuzave nga gjykatat vendase né njé proces né pérputhje me
garancité e njé gjykimi té drejté sipas nenit 6 t&¢ Konventés. Gjithashtu, ¢éshtja lidhet me
mohimin e s& drejtés sé¢ kérkuesit pér akses né Gjykatén Kushtetuese lidhur me ankimin
kushtetues kundér dénimit t& dhéné né mungesé, duke pérbéré shkelje t€ nenit 6 § 1 &
Konventés.

Raportimi né Komitetin e Ministrave: Né datén 25.11.2025, Avokatura e Shtetit ka paraqitur
Raporin e Veprimit pér ekzekutimin e kétij vendimi, duke kérkuar mbylljen e késaj ¢éshtjeje
dhe duke informuar Komitetin e Ministrave lidhur me masat individuale dhe t& pérgjithshme
pér ekzekutimin e saj. Konkretisht éshté informuar pér ndryshimet né Kodin e Procedurés
Penale, q& tashmé né& pérputhje me standardet e Konventés parashikojné mundésing e rihapjes
sé& ¢éshtjeve té gjykuara né€ mungesé (trial in absentia) dhe trajnimet/masat ndérgjegjésuese pér
gjyqtarét dhe prokurorét.

10. Raporti i Veprimit “Hysi k. Shqipérisé” & Rapeorti i Veprimit “Malo k.
Shqipérisé” (¢éshtje té ngjashme)

Edhe kéto ¢éshtje kané t& b&jné me mungesén e garancive né lidhje me procedurat penale té&
zhvilluara né mungesé kundrejt kérkuesve dhe pamundésiné sé tyre pér té pasur nga gjykatat
vendase njé rivlerésim té ri t& ¢éshtjes penale kundrejt tyre (shkelje e Nenit 6 § 1).

Raportimi né Komitetin e Ministrave: Avokatura e Shtetit, ka paraqitur prané¢ Komitetit t&
Ministrave té KiE, mé datg 25.11.2025 “Raportin e Rishikuar t¢ Veprimit” pér ekzekutimin e
kétij vendimi duke informuar mbi ndryshime ligjore t€ Kodit t€ Procedurés Penale qé krijojné
mundésiné pér rivlerésim t€ akuzave penale pas gjykimeve né mungesé, duke garantuar t&
drejtén e aksesit né gjykaté dhe shqyrtimin e ri t&€ provave, si dhe pér trajnimet e organizuara
nga Shkolla e Magjistraturés mbi gjykimin né mungesé dhe jurisprudencén e GJEDNJ-sé.

11. Raporti i Veprimit “Kola k. Shqipérisé”

Kjo ¢éshtje i pérket grup géshtjeve “Cela” qé kané té b&jné me shkeljen e nenit 6/1 té Konventés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, né lidhje me té drejtén e kérkuesve pér akses né Gjykatén
Kushtetuese, duke gené se Gjykata Kushtetuese nuk kishte pranuar t& shqyrtonte kérkesén e
ankuesit, pér shkak t& aplikimit t& afatit t& ri katér mujor.

Raportimi né Komitetin e Ministrave: Lidhur me kéto ¢éshtje Avokatura e Shtetit ka qené
né& kontakt t€ vazhdueshém me Departamentin e Ekzekutimit (¢ Vendimeve t€ GIEDNJ-s€ pér
té realizuar mbylljen e tyre.
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Né datén 25.11 2025, Avokatura e Shtetit ka paragitur Planin e Rishikuar & Veprimit pér
ekzekutimin e kétij vendimi, duke informuar Komitetin e Ministrave pér ndryshimin e
praktikés sé Gjykatés Kushtetuese lidhur me llogaritjen e afatit t& ankimit dhe masat pér rritjen
e ndérgjegjésimit lidhur me shkeljet e konstatuara nga GJIEDNJ. Mé& 10.12.2025, Komiteti i
Ministrave mbylli monitorimin lidhur me ekzekutimin e kétij vendimi.

Gjithashtu, né 15 tetor 2025 Komiteti i Ministrave mbylli monitorimin e ¢éshtjes “Géll¢i k.
Shqipérisé” ku Gjykata Evropiane konstatoi shkelje té nenit 5 § 3 t&¢ Konventés Evropiane pér
t& Drejtat e Njeriut, pasi vlerésoi se gjykatat vendase kishin déshtuar pér t¢ dhéné arsyet e
duhura dhe té¢ mjaftueshme qé do t& justifikonin privimin e lirisé sé kérkuesit, sa i pérket
periudhés sé paraburgimit.

12. Plani i Veprimit “Ramaj k. Shqipérisé”

Né vendimin “Ramaj k. Shqipérisé”, i cili u bé pérfundimtar mé 28.4.2025, Gjykata arriti né
pérfundimin se déshtimi i autoriteteve pér té respektuar vendimin pérfundimtar dhe detyrues
& gjykatés i imponoi kérkuesit njé barré joproporcionale dhe té tepruar dhe se autoritetet nuk
kané arritur & arrijné njé ekuilibér té drejté midis kérkesave té interesit publik nga njéra ané
dhe té drejtés sé kérkuesit pér gézimin paqésor (€ pasurisé sé tif nga ana tjetér. Rrjedhimisht,
ka pasur shkelje té Nenit 1 té Protokollit nr. 1 té Konventés né lidhje me pjesén e tokés qé nuk
éshté e zéné nga ndértime pa leje.

Avokatura e Shtetit me mbéshtetjen e Zyrés sé Késhillit t& Evropés né Tirané dhe né kuadér t&
projektit D-REX IIT (BE dhe KE, pér forcimin e t& drejtés sé pronés dhe zbatimin e vendimeve
t& GIJEDNI-sé) ka ndjekur me prioritet ekzekutimin e kétij vendimi, duke zhvilluar disa takime
ndér-institucionale pér analizimin e vendimit dhe identifikimin e shkaqeve té shkeljes dhe
pércaktimin e masave pér adresimin e tyre.

Jané zhvilluar disa tryeza diskutimesh me eksperté dhe konsultime institucionale me Agjencing
Shtetérore té¢ Kadastrés, Agjenciné pér Trajtimin e Pronés dhe Departamentin pér Zbatimin e
Vendimeve. Kéto tryeza u fokusuan te analizimi i gjetjeve té Gjykatés, shqyrtimin e sfidave
strukturore né regjistrimin e pronave dhe zbatimin e vendimeve, si dhe rishikimin e reformave
dhe masave 1€ marra né kuadér té axhendés sé integrimit né BE.

Né kuadér t& kétij projekti u hartua dhe njé studim mbi aspektet strukturore t& regjistrimit t&
pronave dhe zbatimin e vendimeve gjyqésore. Studimi identifikoi mangésité ligjore dhe
institucionale si dhe formuloi rekomandime konkrete pér forcimin e sigurisé ligjore dhe
koordinimit ndér-institucional.

4. AKTIVITETE DHE PROJEKTE TE AVOKATURES Sk SHTETIT

- Raporti mbi ekzekutimin e vendimeve t¢ Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut

Né pérmbushje t€ detyrimeve ligjore sipas nenit 19/2 t& Ligjit 10018/2008 “Pér Avokaturén e
Shtetit”, Avokatura e Shtetit ka hartuar dhe paraqitur raportin mbi ekzekutimin e vendimeve t&
Gjykatés Evropiane pér t¢ Drejtat e Njeriut pérpara Komisionit € Pérhershém pér Céshtjet
Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut, né t€ cilin u informua pér vendimet e
GJEDNIJ-sé, ¢éshtjet gé jané né proceduré ekzekutimi, raportimet né Komitetin e Ministrave té
KiE-sé, si dhe masat e ndérmarra pér ekzekutimin e vendimeve t€¢ GJIEDNIJ-sé pér periudhén
Janar-Dhjetor 2024.

- Pjesémarrje né projekte

Avokatura e Shtetit ka vijuar t& jeté pjesémarrése aktive né projektin e pérbashkét t&¢ Bashkimit
Evropian dhe Késhillit t&¢ Evropés “Mbéshtetje pér zbatimin e vendimeve gjyqésore dhe pér
lehtésimin e ekzekutimit t&€ vendimeve € GJIEDNJ né Shqipéri”. Né kuadér té kétij projekii,
gjaté vitit 2025 jané zhvilluar aktivitete trajnuese me synim rritjen e kapaciteteve té Avokaturés
sé& Shtetit né zbatimin e vendimeve té GJEDNJ-sé,
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Aktivitetet e vitit 2025 kané qené t& fokusuara te ekzekutimi i vendimeve & GIEDNJ “Géll¢i
kundér Shqipérisé” “Ramaj kundér Shqipérisé”, si dhe “X dhe té tjeré kundér Shqipérisé”. Né
kété kontekst, né bashk&punim me Zyrén e Késhillit t&¢ Evropés, jané organizuar takime dhe
trajnime me pérfagésues t€ institucioneve vendore dhe gendrore.

Ndérkohé qé né kuadér té bashképunimit me Zyrén e Késhillit t&¢ Evropés, Avokatura e Shtetit
ka qené pjesémarrése dhe kontribuese né takimet e projektit t& “Rritjes sé standardeve té t&
drejtave t& njeriut né burgjet né Shqipéri, né kontekst dhe t€ ekzekutimit (€ vendimit “Strazimiri
kundér Shqipérisé”.

- Pjesémarrje né grupe pune dhe raportime té ndryshme

Avokatura e Shtetit gjithashtu ka dhéné kontribut periodik né kuadér té negociatave t& '
anétarésimit me Bashkimin Evropian né& kuadér € kapitullit 23 “Gjyqésori dhe t&€ Drejtat
Themelore™, si dhe “Rule of Law Report™.

Kontribut periodik &shté dhéné dhe sa i pérket plotésimit pyetésorit & Komisionit Evropian pér
Efikasitetin e Drejtésisé “Dashboard Western Balkans”, “Strategjisé Ndérsektoriale t&é
Drejtésisé”, si dhe Raportimit né kuadér t& Deklaratés s¢ Risqeve Fiskale.

- Vizita nga Departamenti i Ekzekutimeve t¢ Vendimeve té¢ GJEDNJ-sé

Pavarésisht se éshté vizité né vitin 2026, né& kuadér t& bashképunimit ndérmjet autoriteteve
shqiptare dhe Késhillit t¢ Europés, vlen (€ theksohet se né muajin Maj 2026, pérfaqésues té
lart¢ t& Departamentit t&€ Ekzekutimeve t&¢ Vendimeve t¢ GJEDNI-s& né& shoqérimin e
Avokaturés sé Shtetit zhvilluan disa takime t& réndésishme me pérfaqésues t& institucioneve t&
pérfshira dhe pérgjegjése pér ekzekutimin e masave individuale dhe té pérgjithshme, né disa
vendimeve t& GJIEDNJ-sé, né té cilén u diskutuan mbi mundésité konkrete dhe masat g€ mund
té& merren pér ekzekutimin e tyre.

Konkretisht u zhvilluan takime né: Ministriné e Arsimit né lidhje me ekzekutimin e masave t&
pérgjithshme pér ¢éshtjen “X dhe té tjeré k Shqipérisé”, né Ministriné e Shéndetésisé, pér masat
e pérgjithshme né lidhje me ¢éshtjet “Strazimiri k.Shqipérisé” dhe “X dhe té tjeré k.Shqipérisé”,
me Ministriné e Drejtésisé né lidhje me ekzekutimin e masave individuale pér ¢éshtjet
“Strazimiri k.Shqipérisé, ¢éshtjet e pronave, ¢&shtjet “Luli dhe té tjeré k.Shqipérisé”; Me
Prokuroriné e Pérgjithshme dhe Prokurorité e Rrethit Tirané dhe Vloré, né lidhje me
ekzekutimin e masave individuale né disa ¢éshtje penale, me Késhillin e Larté Gjyqésor né
lidhje me masat e marra pér grup ¢éshtjet “Luli k.Shqipérisé”, si dhe me Késhillin e Ministrave
né lidhje me masat individuale pér ekzekutimin e vendimit “Sharxhi dhe té tjeré k.Shqipérisé”.
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